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COLLECTION D’UN LIBRAIRE ORIENTALISTE (LOTS 1-93)

﻿

Les manuscrits et livres imprimés 
portent de nombreuses traces de leurs 
vies antérieures, marques de possession, 
de lecture, d'achat et de vente. Plusieurs 
manuscrits portent ainsi des ex-libris 
d'orientalistes qui témoignent de 
l'intérêt majeur que suscite en Europe 
aux XVIIIe et XIXe siècles, les ouvrages 
en langues orientales. Un manuscrit 
arabe du Kashf al-asrar ʻan ḥikam 
al-tuyur wa al-azhar (« Dévoilement 
des mystères au sujet de la sagesse 
des oiseaux et des fleurs ») porte une 

étiquette de la bibliothèque de Garcin 
de Tassy (m. 1878), orientaliste fameux 
à qui l'on doit de très nombreuses 
traductions de textes en arabe, turc 
et persan (lot 52). L'étiquette précise 
que le manuscrit a précédemment 
appartenu à Jean-Georges Varsy, un 
étudiant de Sylvestre de Sacy, et qu'il 
a par la suite été utilisé par Garcin 
de Tassy (m. 1878), pour préparer sa 
traduction du texte du Kashf al-asrar. 
On trouve également au sein d'un 
autre manuscrit (lot 24), un ex-libris 

de la bibliothèque de Charles Barbier 
de Meynard (m. 1908), orientaliste 
français ayant occupé la chaire d'arabe 
au Collège de France. D'autres codex 
portent les noms de Louis Lagarde, 
qui avait géré le consulat de France à 
Ankara de 1925 à 1928 (lots 24, 50, 51, 
79, 81), de Frédéric Macler (m. 1938), 
spécialiste de manuscrits arméniens 
(lot 59), du diplomate Henri Moser 
(m. 1923) ou encore de Paul Lebaudy 
(m. 1937), grand industriel et homme 
politique français (lot 28).

COLLECTION
D'UN LIBRAIRE ORIENTALISTE
Cabinet Pingannaud David
Romain Pingannaud assisté d'Aïda El Khiari
+33 (6) 84 05 08 82
contact@pingannauddavid.com

La collection rassemble 93 lots – 
92 manuscrits et 43 livres imprimés 
– principalement en turc ottoman, 
arabe et persan, ainsi que de plus rares 
ouvrages en urdu, guèze ou arménien.

La collection de manuscrits se 
compose principalement d'ouvrages de 
littérature, d'histoire et de géographie, 
de sciences, de linguistique et de 
religion. Les 92 codex sont tous sur 
papier à l'exception de deux volumes en 
guèze sur parchemin. Nombre d'entre 
eux sont richement enluminés et dix 
manuscrits renferment des peintures 
(lots 15, 16, 17, 18, 39, 42, 43, 49, 53, 57). 

Onze manuscrits du Coran figurent 
dans la collection parmi lesquels un très 
bel exemplaire finement calligraphié et 
enluminé (lot 4), daté de 1218 H/1803-4, 
dans sa reliure d'origine et copié par 
Husayn al-Hilmi al-Malati, un calligraphe 
auquel on peut peut-être attribuer 
deux autres corans passés en ventes 
publiques (Sotheby's, 20 avril 2016, lot 
34 et Christie's, 18 avril 2016, lot 186). 
Le champ de la littérature religieuse 
compte de nombreux manuscrits de 
prières et quelques ouvrages de fiqh 
(droit islamique). Parmi les manuscrits 
de piété personnelle, on trouve quatre 
recueils de prières des Dala'il al-khayrat 
d'al-Jazuli dont trois ornés de peintures 
de la Mecque et de Médine. L'un de 
ces manuscrits (lot 16), daté de 1235 
H/1820-1 et très richement enluminé, 
a été copié par Muhammad al-Latif, un 
étudiant de Muhammad Shakir Efendi 
connu sous le nom de katib al-saray al-
sultani, deux calligraphes auquel on doit 
de nombreux manuscrits, dont plusieurs 
passés en ventes publiques (Sotheby's, 
24 avril 2013, lot 40 ; Tajan, 4 juin 2003, 

lot 232 ; Sotheby's, 6 octobre 2010, 
lot 20 ; Christie's, 7 avril 2006, lot 439). 
La collection renferme également un 
exemplaire extrêmement rare d'un traité 
sur les distinctions légales, le Kitab 
al-furuq d'As'ad al-Karabisi (lot 28). 
Le manuscrit est d'une importance 
majeure puisqu'il renferme le premier 
texte sur les distinctions légales du 
madhhab hanafite et il s'agit du plus 
ancien manuscrit conservé de ce texte, 
le manuscrit étant daté du dimanche 
11 de rabi' I 569 H / 20 octobre 1173. 
La collection de manuscrits renferme 
également de nombreux classiques de 
la littérature persane parmi lesquels un 
beau manuscrit sur papier silhouetté et 
coloré du Divan de Hafiz (lot 44), deux 
manuscrits du Bustan et du Gulistan de 
Sa'di (lots 57 et 58), un bel exemplaire, 
daté de 1549 et illustré de cinq 
peintures du Mihr ve Mushtari de 'Assar 
Tabrizi (lot 39) ou encore un Shahnama 
de Firdawsi, illustré de seize peintures 
(lot 43). 

Les livres imprimés quant à eux relèvent 
principalement des domaines de 
l'histoire et de la géographie, de la 
presse, de la littérature, et des sciences, 
et ils couvrent une longue période 
allant du début du XVIIIe siècle avec 
des volumes issus de la première 
imprimerie officielle établie par Ibrahim 
Müteferrika en 1728, aux derniers 
imprimés publiés avant le passage à 
l'alphabet latin en 1928. La collection 
renferme ainsi cinq volumes, contenant 
les premiers livres en turc ottoman 
imprimés à Istanbul entre 1728 et 
1730 par Ibrahim Müteferrika : Tuhfet-ül 
kibar fi esfar el-bihar (lot 77) illustré 

de deux cartes en pleine page de la 
Méditerrannée et de l'Adriatique, Tarih-i 
Seyyah (lot 78), Tarih-i Hind-i Gharbi 
illustré de plusieurs dessins réhaussés 
de couleurs et de quatre cartes (lot 79), 
Tarih-i Timur Gürgan (lot 80) et Tarih-i 
Mısr-i Kadim ve Mısr-i Cedid (lot 81). 
Si l'on considère le nombre de livres 
imprimés et le fait que ces ouvrages 
soient, depuis le XVIIIe siècle déjà une 
rareté, la présence de ces cinq volumes 
au sein de la collection est tout à fait 
remarquable. On y trouve également 
un traité de géométrie imprimé en 1802 
par la maison d'édition Mühendishâne 
Matba'ası, créée en 1796 pour desservir 
les étudiants de l'école d'ingénieurs 
de l'Empire ottoman, et comprenant 
plusieurs figures de géométrie 
disposées sur des feuillets repliés en 
accordéon (lot 89). Il faut également 
mentionner la présence d'une 
traduction en turc ottoman de l'ouvrage 
de La Fitte-Clavé, inspecteur général 
des fortifications de France, « Éléments 
de castramentation de fortification 
passagère » (Usul ül-maarif fi tertib 
il-ordu) imprimé en 1787 à l'ambassade 
française de Constantinople et 
comportant de nombreuses cartes et 
plans (lot 90). La Fitte-Clavé, envoyé à 
Constantinople en 1784, participera à la 
création d'une école de fortifications, 
de mathématiques appliquées et de 
topographie, qui deviendra l'école 
d'ingénieurs de l'armée ottomane et 
c'est à l'usage de ses élèves qu'il fait 
traduire son ouvrage en turc ottoman 
en 1787. Enfin, on y trouve plusieurs 
titres de presse dont le premier 
journal en turc ottoman lancé en 1831 
sous l'impulsion du sultan Mahmud II, 
Takvim-i Vekayiʿ (lot 73).
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1 — 
CORAN. 
Petit coran ottoman, Turquie ottomane, 
daté 977 H/1569, copié par 'Umar b. 
Mustafa
Manuscrit en arabe, texte en naskh 
noir de 15 lignes encadré par un ruban 
doré, titres des sourates en tawqi' doré 
et bleu, rosettes dorées de séparation 
des versets, double page d'ouverture 
richement enluminée, dans une reliure 
plus tardive probablement du XVIIIe 
siècle en maroquin brun à rabat avec 
décor estampé, ex-libris « Dr Delnos ».
Dim. : 13,5 x 8 cm (reliure)
Provenance : Ernest Delnos (1825-52)

Qur'an, signed 'Umar b. Mustafa, 
Ottoman Turkey, dated 977 H/1569.
700 / 1 000 €

1.   
2.   

4.   

3.   

4 — 
CORAN. 
Coran, Turquie ou Balkans ottomans, 
daté 1218 H/1803, copié par Husayn al-
Hilmi al-Malati
Manuscrit arabe, texte en naskh noir 
de 15 lignes, jadval composé d'un ruban 
doré et plusieurs filets noir et rouge, 
rosettes de séparation des versets 
enluminées, présence de médaillons 

marginaux enluminés, double page 
d'ouverture très richement enluminée, 
dans sa reliure d'origine en maroquin 
brun à décor doré.
Dim. : 17,4 x 11,3 cm (reliure) 

Qur'an, signed Husayn al-Hilmi al-Malati, 
Ottoman Turkey or Balkans, dated 1218 
H/1803
4 000 / 6 000 €

3 — 
CORAN. 
Tafsir (Commentaire du Coran), 
probablement Turquie ottomane, daté 
fin de shawwal 1188 H/janvier 1775, 
copié par al-Karidi Darwish 'Ali
Manuscrit en arabe et turc ottoman 
de 276 feuillets, texte en naskh noir de 
35 lignes encadré par un ruban doré, 
décoré d'un sarlowh inaugural, dans 
une belle reliure d'origine en maroquin 
brun à décor estampé et doré, sans le 
rabat, le texte précédé d'un bel index 
enluminé.
Dim. : 32 x 18,5 cm (reliure)

Tafsir (Commentary on the Qur'an), 
signed Darwish 'Ali, Ottoman provinces, 
colophon dated ramadan 1059 H/
September 1649.
1 000 / 1 500 €

2 — 
CORAN. 
Tafsir (Commentaire du Coran), 
provinces ottomanes, colophon daté 
ramadan 1059 H/septembre 1649, copié 
par Darwish 'Ali
D'après la préface, ce texte a été 
composé par Taj al-Din Ibrahim Bek 
Celebi pour Isfandiyar b. Bayazid, 
souverain turkmène de Sinope en 
Anatolie (r. 1402-1439). Manuscrit en turc 
ottoman et arabe, texte en naskh noir 
de 17 lignes encadré par un double filet 
rouge et noir, dans une reliure à rabat 
en maroquin rouge à décor estampé, 
appliqué et doré.
Dim. : 29,8 x 18 cm (reliure)

Qur'an commentary, signed Darwish 'Ali, 
Ottoman provinces, dated 1059 H/1649
800 / 1 200 €
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10.   

plusieurs doubles pages richement 
enluminées, dans une reliure en tissu, 
frontispice restauré.
Dim. : 16 x 10 cm (reliure) 

Qur'an, Kashmir, 19th century
400 / 600 €

10 — 
CORAN. 
Coran, Sahara, fin XIXe-XXe siècle
Manuscrit arabe, texte en écriture 
sudani de 10 lignes, les feuillets ne sont 
pas reliés mais conservés entre deux 
plats de reliure cartonnés d'origine, des 
feuillets peut-être manquants.
Dim. : 21 x 17 cm (reliure)

Qur'an, Sahara, late 19th or 20th century
400 / 600 €

11 — 
CORAN. 
Recueil de sourates, Empire ottoman, 
XIXe siècle
Livre de prières. Manuscrit arabe, texte 
en naskh noir de neuf lignes encadré 
par un épais ruban doré, frontispice 
enluminé, dans une reliure en maroquin 
estampé et appliqué, ex-libris «Carl 
Tredez Valenciennes (Nord)».
Dim. : 14,5 x 9 cm (reliure) 

A Prayer Book with suras, Ottoman 
Turkey, 19th century.
100 / 150 €

12 — 
DEUX CORANS ET UNE SECTION 
DE CORAN. 
Turquie, XVIIe-XIXe siècle
Comprenant : une section de Coran 
(juz' 5), Empire ottoman, XVIIe siècle, 
sur papier tre lune ; Coran, Turquie, fin 
XVIIIe ou début XIXe siècle, frontispice 
enluminé, reliure en maroquin marron 
à décor estampé et appliqué ; et 
Coran, Empire ottoman, XIXe siècle, 
lithographie d'un manuscrit enluminé 
par un certain Hasan. 

Two Qur'ans and a Qur'an section, 
Ottoman Turkey, 17th-19th century.
500 / 700 €

5 — 
CORAN. 
Coran, traduction de Isma'il et Ibn Abi 
al-Hasan al-Musawi al-Yazdi, Iran qajar, 
daté 1242 H/1826
Manuscrit en arabe, texte arabe en 
naskh noir de 12 lignes et traduction 
interlinéaire persane en nasta'liq rouge 
de 12 lignes, jadval composé d'un 
ruban doré et d'un filet bleu, dans une 
reliure endommagée en papier mâché 
anciennement laqué.
Dim. : 30,5 x 20,5 cm (reliure)

Qur'an, translated by Isma'il and Ibn Abi 
al-Hasan al-Musawi al-Yazdi Qajar Iran, 
dated  1242 H/1826
500 / 800 €

6 — 
CORAN. 
Coran, Iran qajar, daté 1857 (?)
Manuscrit arabe, texte en naskh noir de 
19 lignes, encadré par un ruban doré et 

plusieurs filets noir et bleu, rosettes de 
séparation des versets dorées, titres des 
sourates en naskh rouge sur fond doré, 
double page d'ouverture très richement 
enluminée, dans une reliure laquée à 
décor floral.
Dim. : 20,5 x 12 cm (reliure)

Qur'an, Qajar Iran, dated 1857 (?)
700 / 1 000 €

7 — 
CORAN. 
Coran, Turquie, XIXe siècle
Manuscrit en arabe, texte en naskh 
noir de 15 lignes encadré par un épais 
ruban doré et plusieurs filets noir et 
rouge, rosettes de séparation des 
versets dorées, titres des sourates en 
blanc sur fond doré avec décor floral, 
présence de médaillons marginaux 
enluminés, double page d'ouverture très 
richement enluminée, reliure à rabat au 
décor doré.

5.   6.   

7.   8.   

9.   

11.   12.   

Dim. : 18 x 11 cm (reliure)

Qur'an, Ottoman Turkey, 19th century
500 / 800 €

8 — 
CORAN. 
Coran, Afrique du nord, XIXe siècle
Manuscrit en arabe, texte en maghribi 
marron de 22 lignes, changement 
de main, dans sa reliure d'origine en 
maroquin brun estampé.
Dim. : 20,5 x 14 cm (reliure)

Qur'an, north Africa, 19th century
500 / 700 €

9 — 
CORAN. 
Coran, Cachemire, XIXe siècle
Manuscrit en arabe, texte en naskh 
noir de 17 lignes encadré par un ruban 
doré et plusieurs filets polychromes, 
rosettes de séparation des versets, 

12.
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13 — 
IMAM SAJJAD. 
Kitab al-sahifa al-sajjadiya de 
'Ali b. Husayn, Zayn al-'Abidin 
Imam al-Sajjad (m. 713), Iran qajar, 
vers 1850
Les dits du quatrième Imam 
chiite, en arabe et traduction 
interlinéaire persane, texte arabe 
en naskh noir de 10 lignes et 
traduction interlinéaire persane 
en nasta'liq rouge de 10 lignes, 
jadval composé de plusieurs 
filets dorés et polychromes, 
titres richement enluminés 

à l'or dans des bandeaux sur 
fond rouge ou bleu, double 
page d'ouverture richement 
enluminée présentant un 
beau sarlowh et des marges 
enluminées à décor floral, dans 
une reliure laquée à décor floral, 
probablement d'origine.
Dim. : 21 x 12 cm (reliure)

'Ali b. Husayn, Zayn al-'Abidin 
Imam al-Sajjad (d. 713): Kitab 
al-sahifa al-sajjadiya, Qajar Iran, 
circa 1850
1 500 / 2 000 €

13.   

14.   

14 — 
SEPT MANUSCRITS SUR L'ISLAM. 
Afrique du nord, Empire ottoman, 
XIVe-XIXe siècle
Comprenant : un manuscrit de Ibn 
Ishaq (m. VIIIe siècle), 9e vol., hadith ou 
al-sira al-nabawiya, Afrique du nord, 
colophon daté 997 H/1588 ; Dala'il al-
khayrat par Muhammad b. Sulayman 
al-Jazuli (m. 1465), Afrique du Nord, 1244 
H/1828, reliure d'origine ; Risala, Empire 
ottoman, 1117 H/1705, turc ottoman, 
incomplet au début ; manuscrit religieux 
nord-africain associé à d'autres textes 
dans une reliure endommagée, XIXe 
siècle ; traité religieux, 1214 H/1799, page 
de titre manquante ; fragment d'un petit 
manuscrit religieux médiéval, peut-être 
XIIe-XIVe siècle ; et petit livre de prière, 
Afrique du nord, 1101 H/1689 

Seven manuscripts and two printed 
volumes on Islam, including al-Jazuli's 
Dala'il al-khayrat, al-Nawawi on hadith 
and others, north Africa and Ottoman 
empire, 14th to 19th century
700 / 1 000 €

15 — 
ISLAM (HUIT OUVRAGES IMPRIMÉS). 
Afrique du nord, empire ottoman, XIXe 
siècle
Comprenant : Dala'il al-khayrat, 
Muhammad b. Sulayman al-Jazuli (m. 
1465), Afrique du Nord, XIXe siècle, 
arabe, décoré de deux peintures, reliure 
d'origine ; Hayat hazrat Muhammad, 
Ahmad Lütfullah, imprimé, turc 
ottoman, 656 pages ; 1er et 4e vol. du 
Sharh al-Nawawi  'ala Sahih Muslim, 
commentaire du Sahih de Muslim 
d'al-Nawawi (m. 1277), imprimé, 416 et 
458 pages ; 1e et 2e vols. du Hashiya de 

Muhammad ibn al-Su'ud al-Misri sur le 
Sharh al-kanz de Molla Miskin (m. 1547), 
imprimés, 567 et 643 pages ; Niza ʿilm 
wa al-din, Imprimerie Dar Sa'adat, 
probablement Istanbul, 1313 H/1896, turc 
ottoman ; et Khabar Sahih, recueil de 
traditions, 1290 H/1873, turc ottoman, 
vol.2 ; et al-Shafi fi al-imama d'Imam 
al-Sharif al-Murtada (m.1044), ouvrage 
important sur l'Imamat 

Eight books on Islam, including al-Jazuli's 
Dala'il al-khayrat, north Africa and 
Ottoman empire, 19th century
250 / 350 €

15.   
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16 — 
AL-JAZULI. 
Dala'il al-khayrat de Muhammad 
b. Sulayman al-Jazuli (m. 1465), signé 
Muhammad al-Latif étudiant de 
Muhammad al-Shakir Efendi connu sous 
le nom de katib al-saray al-sultani, 
Turquie ottomane, daté 1235 H/1820
Manuscrit arabe, texte en naskh noir sur 
neuf lignes encadré par un épais ruban 
doré, rosettes de séparation dorées, 
médaillons enluminés marginaux, 
double frontispice très richement 
enluminé, deux feuillets présentant des 
peintures en pleine page de La Mecque 
et Médine, dans sa reliure d'origine à 
rabat en maroquin brun à décor doré.
Dim. : 17,5 x 11,5 cm (reliure)

Muhammad b. Sulayman al-Jazuli 
(d. 1465): Dala'il al-khayrat, signed 
Muhammad al-Latif student of 
Muhammad al-Shakir Efendi known 
as Katib al-saray al-sultani, Ottoman 
Turkey, dated 1235 H/1820
3 000 / 4 000 €

16.   17.   

17 — 
AL-JAZULI. 
Dala'il al-khayrat par Muhammad b. 
Sulayman al-Jazuli (m. 1465), Empire 
ottoman, probablement Balkans, début 
XIXe siècle
Manuscrit arabe, texte en naskh 
noir de neuf lignes encadré par un 
épais ruban doré et plusieurs filets 
polychromes, rosettes de séparation 
dorées, frontispice richement enluminé 
avec texte en réserve sur nuages d'or, 
plusieurs sarlowhs, deux feuillets 
présentant des peintures en pleine 
page de La Mecque et Médine, dans 
une reliure en maroquin brun à décor 
estampé de médaillons floraux.
Dim. : 17,5 x 11,5 cm (reliure) 

Muhammad b. Sulayman al-Jazuli (d. 
1465): Dala'il al-khayrat, Ottoman 
empire, probably Balkans, early 19th 
century
1 000 / 1 200 €
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20 — 
KHULUSI.
Commentaire du Dhukhrat al-salikin 
de Khulusi, peut-être par Mustafa b. 
Muhammad Efendi, Empire ottoman, 
probablement Balkans, daté 1231 H/1815
Texte religieux relatif à la prière, 
manuscrit en turc ottoman, texte dans 
un beau naskh noir de 17 lignes encadré 
par un épais ruban doré, rosettes de 
ponctuation dorées, sarlowh, dans une 
reliure moderne en maroquin vert avec 
étui, copié pour Mir Muhammad As'ad 
Mahdi Katib Arabdjian (?).
Dim. : 19,8 x 12,5 cm (reliure)

A Commentary on Khulusi's Dhukhrat 
al-salikin, possibly by Mustafa b. 
Muhammad Efendi, Ottoman empire, 
probably Balkans, dated 1231 H/1815
400 / 600 €

21 — 
PRIÈRES. 
Manuscrit religieux sur la prière, Empire 
ottoman, daté 1184 H/1770
Manuscrit en turc ottoman de 228 
feuillets, texte en riqa' noir de 23 lignes 
encadré par un filet rouge, double page 
d'ouverture enluminé avec sarlowh, 
dans une reliure en maroquin brun 
à décor estampé et doré, ex-libris 
«Collection Cazeuneuve», importantes 
mouillures.
Dim. : 21 x 12,5 cm (reliure)

20.   21.   

22.   

An Ottoman Manuscript on Prayers, 
Turkey or Ottoman provinces, dated 
1184 H/1770
400 / 600 €

22 — 
TAJWID. 
Al-Qutuf al-daniya sharh al-daliya par 
Muhammad b. 'Abd al-Salam al-Fassi 
(m. 1799-1800), Afrique du nord, daté 23 
safar 1195 H/février 1781
Manuel d'articulation du texte 
coranique. Manuscrit en arabe, texte 

en maghribi noir de 37 lignes, titres 
et mots rubriqués en rouge, dans une 
reliure moderne.
Dim. : 30 x 21 cm (reliure)

Al-Qutuf al-daniya sharh al-daliya by 
Muhammad b. 'Abd al-Salam al-Fassi (d. 
1799-1800), north Africa, dated 23 safar 
1195 H/February 1781
500 / 700 €

Muhammad b. Sulayman al-Jazuli (d. 
1465): Dala'il al-khayrat, signed 'Uthman 
al-Hamdi al-Salawi b. Ahmad al-Shukri, 
probably Balkans, dated 1291 H/1874
1 000 / 1 500 €

19 — 
JEUNES DE LANGUE.
«Livre de l'ecclésiastique», Istanbul ou 
Paris, vers 1837
Manuscrit en turc ottoman de 91 
feuillets, traduction française sur des 
pages insérées entre chaque feuillet du 
manuscrit, marque de l'École des Jeunes 
de Langue «Bibliothèque de l'École 
Royale des Jeunes de Langue de Paris. 
Inscrit au Catalogue Ms. Turc n°45, avril 
1837, Jouannin»
Provenance : Joseph-Marie Jouannin (m. 
1844), élève de l'Ecole royale des Jeunes 
de Langue, orientaliste et diplomate, 
avril 1837

A bilingual manual «Livre de 
l'ecclésiastique» by the diplomat 
Joseph-Marie Jouannin (d. 1844), Istanbul 
or Paris, circa 1837
600 / 800 €

18 — 
AL-JAZULI. 
Dala'il al-khayrat de Muhammad 
b. Sulayman al-Jazuli (m. 1465), signé 
'Uthman al-Hamdi al-Salawi b. 
Ahmad al-Shukri, Empire ottoman, 
probablement Balkans, daté 1291 H/1874
Manuscrit en arabe, texte en naskh 
noir de 13 lignes encadré par un épais 

ruban doré et plusieurs filets dorés et 
polychromes, rosettes de séparation 
dorées, titres dans des bandeaux 
enluminées, frontispice richement 
enluminé avec sarlowh de style 
roccoco, deux peintures de La Mecque 
et Médine, dans sa reliure d'origine en 
maroquin bordeaux à décor estampé, 
peint et doré.
Dim. : 17,5 x 11 cm (reliure) 

18.   

19.   
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25 — 
SOUFISME ET RELIGION (CINQ 
MANUSCRITS). Inde, XIXe siècle
Comprenant : Qissat (Histoires), Inde du 
Nord, 1292 H/1875, urdu, 135 feuillets, dans sa 
belle reliure d'origine vernie, commence avec 
les louanges du Prophète puis des quatre 
premiers califes, certains feuillets reliés à 
l'envers ; manuel religieux par un disciple de 
Qadi Hamiduddin Nagauri, Inde du nord, 1261 
H/1844, urdu ou persan, reliure vernie ; traité 
de religion par Mullah Muhammad Sadiq, 
Inde du nord, 1268 H/1852, urdu ou persan, 
reliure vernie ; petit recueil en urdu ou persan, 
XIXe siècle ; et un manuscrit penjabi de format 
carré en ghurmuki.

Five manuscripts on Sufism, and a work in 
Ghurmuki, India, 19th century
800 / 1 000 €

LOI

26 — 
JURISPRUDENCE. Traité de fiqh par Imam Abu 
al-Husayn Muhammad b. Abi Ja'far Ahmad b. 
Jabir al-Kindani (?), Turquie ottomane, daté 
1226 H/1881
Un commentaire sur un texte d'Abu 'Abdullah 
Muhammad b. 'Isa al-Tamimi et Qadi 'Iyyad 
(m. 1149), manuscrit en arabe de 260 feuillets, 
texte en riqa' noir de 19 lignes encadré par 
un ruban doré et plusieurs filets rouge et 
noir, beau sarlowh enluminé, dans sa reliure 
d'origine avec rabat détaché, à décor doré et 
estampé, ex-libris «Henri Moser Charlotten 
Fels».
Dim. : 17,5 x 11 cm (reliure) 

A Treatise on Fiqh by Imam Abu al-Husayn 
Muhammad b. Abi Ja'far Ahmad b. Jabir al-
Kindani (?), Ottoman Turkey, dated 1226 H/1881  
1 000 / 1 500 €

27 — 
DROIT. Recueil de textes de droit, Afrique du 
nord, XIXe siècle
Manuscrit en arabe, texte en maghribi noir et 
rouge de 27 lignes, reliure en maroquin brun 
clair à décor estampé.
Dim. : 31 x 22,5 cm (reliure)

A Manual on Islamic Law, north Africa, 
19th century
600 / 800 €

25.   

24.   

23.   

SOUFISME

23 — 
SOUFISME. Silsila religieuse 
(généalogie), Empire ottoman, 
daté 1196 H/1781
Manuscrit en turc ottoman de 145 
feuillets, texte en nasta'liq noir de 17 
lignes encadré d'un épais ruban doré, 
sarlowh, titres et mots rubriqués en 
rouge, colophon portant le nom de 
'Uthman al-Uvaysi, serviteur (khadim) du 
Kharqat al-Sharif (?), reliure ottomane à 
rabat présentant une mandorle centrale 
et des écoinçons décorés d'arabesques 
estampés sur fond doré.

Dim. : 20 x 12 cm (reliure)  

A Sufi Genealogy (silsila), Ottoman 
empire, dated 1196 H/1781
1 200 / 1 800 €

24 — 
SOUFISME ET POÉSIE MYSTIQUE 
(TROIS MANUSCRITS). Empire ottoman, 
XVIIIe-XIXe siècle
Comprenant : un traité de soufisme 
par Khodja Mehmet Suleyman Efendi 
Naqshibandi, 1215 H/1800, turc ottoman, 
belle reliure d'origine, il s'agit d'une 
tarjama (traduction) ; Risala ʿuyun 
al-hidaya de ʿAli Baba Bektashi (XVIIIe 

siècle), 1204 H/1790, traité de mystique 
soufi par 'Ali Baba Bektashi, turc 
ottoman ; et « Le Trésor mystique » 
de Yahya al-Banayl, 990 H/1582, turc 
ottoman, colophon rapporté sur papier 
XIXe siècle, marque de la bibliothèque 
de Barbier de Meynard, ex-libris de 
Louis Lagarde, 1920.

Three manuscripts on Sufism and 
mystical poetry, including a Naqshibandi 
treatise, a Bektashi work and another by 
Yahya al-Banayl, Ottoman empire, 18th-
19th century
300 / 400 €

26.   

27.   
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28 — 
AL-KARABISI. 
Kitab al-furuq « Livre des divergences 
théologiques » par Abu al-Muzaffar 
As'ad ibn Muhammad ibn al-Husayn 
al-Naysaburi al-Karabisi al-Hanafi (m. 
1174-5)
Égypte ou Syrie, daté 11 rabi' al-awwal 
569 H/20 octobre 1173, copié par 
Muhammad b. Hibatullah b. Ahmad b. 
Abi Jarrada   
  
Manuscrit arabe de 190 feuillets, texte 
sur papier oriental, en naskh noir non 
vocalisé à l'encre noire/marron de 
20 lignes, numérotation des cahiers 
partiellement conservée dans le coin 
supérieur gauche, la foliotation et 
une partie des réclames postérieures 
à la copie, nombreux commentaires 
marginaux, colophon daté et donnant 
l'identité du copiste, marque de 
collation, feuillets restaurés au XIXe 
siècle, notamment le premier feuillet, 
table des matières ajoutée au XIXe 
siècle, reliure plus tardive, ex-libris 
« Château de Rosny La Solitude » au 
chiffre de Lebaudy et feuillet descriptif 
tapuscrit.  
 
Dim. : 26 x 17,5 cm (feuillets) ; 20 x 12 
(surface d'écriture)
  
Provenance : Paul Lebaudy (1858-1937), 
bibliothèque du Château de Rosny « 
La Solitude ». Le Château de Rosny est 
l'ancienne propriété de la Duchesse de 
Berry 

Le texte du Kitab al-furuq d'Abu al-
Muzaffar As'ad ibn Muhammad ibn 
al-Husayn al-Naysaburi al-Karabisi 
al-Hanafi (m. 1174-5) a été rédigé 
durant le sixième siècle de l'hégire 
très certainement à Samarquande 
où vivait alors l'auteur (voir à ce sujet 
Elias Saba, Harmonizing Similarities: A 
History of Distinctions Literature in 
Islamic Law. Harmonizing Similarities. 
Berlin 2009, p. 71, 204). Il s'agit du seul 
texte portant sur les distinctions légales 
à avoir été composé durant le VIe siècle 
de l'hégire et il est d'une importance 
majeure puisqu'il s'agit du premier travail 
sur les furuq du madhhab hanafite. 
Plusieurs manuscrits en sont aujourd'hui 
conservés (Le Caire, Dar al-Kutub, 292 28.   

fiqh hanafi, manuscrit non daté ; Le 
Caire, Dar al-Kutub, 293 fiqh hanafi, daté 
622 H/1224-5 ; Istanbul, Süleymaniye 
Kütüphanesi, Fatih 2039, daté 776 
H/1374-5 ; Istanbul, Süleymaniye 
Kütüphanesi, Carullah 821, 1007 H/1598-
99) et le texte a connu trois éditions 
distinctes. Il s'agit aujourd'hui encore 
du texte hanafite le plus populaire 
concernant les distinctions légales.

Le présent manuscrit est d’une 
importance majeure puisqu’il renferme 
le premier texte sur les distinctions 

légales du madhhab hanafite et il s’agit 
du plus ancien manuscrit conservé de 
ce texte. 
Le colophon du manuscrit fournit 
la date de complétion de la copie, 
le dimanche 11 du mois de rabi I 569 
H/20 octobre 1173, ainsi que le nom 
du copiste, Muhammad b. Hibatallah 
b. Muhammad b. Hibatallah b. Ahmad 
b. Abi Jarada. Le texte du colophon 
précise également que le copiste a 
préparé le manuscrit pour son usage 
personnel en collationnant le texte 
(balagha) sur l'autographe, qui ne nous 

est pas conservé. Le copiste peut être 
identifié comme un calligraphe ayant 
appartenu à une puissante famille 
d'intellectuels aleppins, les Banu'l-Abi 
Jarada, une famille sunnite de rite 
hanafite (Voir David James, « Qurʾans 
and Calligraphers of the Ayyubids and 
Zangids », dans Ayyubid Jerusalem: 
The Holy City in Context, 1187-1250, 
dir. Robert Hillenbrand et Sylvia Auld, 
Londres 2009, p.354). Si aucun manuscrit 
de sa main, excepté le présent volume, 
ne nous est aujourd'hui conservé, on 
retrouve sa trace au sein du plus ancien 
manuscrit daté des Maqamat d'al-
Hariri. Ce codex, qui porte une ijaza 
d'al-Hariri datée de sha'ban 504 H / 
février 1111, a appartenu à son cousin 
germain, le fameux historien et juriste, 
Kamal al-Din Abu 'Umar b. Ahmad b. 
Abi Jarada, connu comme Ibn al-'Adim. 
Une marque de lecture datée du 17 
jumada II 604 H/8 janvier 1208 atteste 
ainsi de la présence de notre calligraphe 
à Alep et de son implication au sein 
des cercles lettrés de l'époque (Voir au 
sujet du manuscrit et de la marque de 
lecture, Pierre MacKay, « Certificates of 
Transmission on a Manuscript of the 
Maqāmāt of Ḥarīrī (MS. Cairo, Adab 
105) », Transactions of the American 
philosophical society : New series 61, 
no 4 (1971) : 22). On retrouve sa trace, 
plus tardivement, dans le dictionnaire 
biographique des calligraphes de 
Müstakimzade qui mentionne que 
Muhammad b. Hibatallah Abi Jarada 
était réputé pour travailler à la manière 
du grand calligraphe Ibn al-Bawwab 
et copiait un Coran entier durant 
chaque mois de ramadan (Süleyman 
Müstakimzade, Tuhfe-i hattatin, 
Istanbul 1928, 464). Il serait décédé en 
628 H/1230-31 à l'âge de 82 ans.

The earliest known copy of Kitab al-
Furuq of Abu al-Muzaffar As'ad ibn 
Muhammad ibn al-Husayn al-Naysaburi 
al-Karabisi al-Hanafi (m. 1174-5), signed 
Muhammad b. Hibatullah b. Ahmad b. 
Abi Jarrada, Egypt or Syria, dated 11 rabi' 
al-awwal 569 H/20 October 1173
8 000 / 12 000 €
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29 — 
BENGALI. Dictionnaire thématique 
bengali, anglais et latin, Inde de l'est, 
deuxième moitié XVIIIe ou XIXe siècle  
Manuscrit, texte à l'encre noire en 
bengali, anglais et latin, dans une reliure 
cartonnée, débute avec le chapitre II, 
section I.
Dim. : 35,5 x 23 cm (reliure) 
Ce volume commence avec le 
vocabulaire lié aux dieux et démons, 
paradis et symboles, etc. 

A Rare Thematical Bengali-English-Latin 
Dictionary, East India, second half 18th or 
19th century
1 200 / 1 800 €

30 — 
GRAMMAIRE. Recueil de grammaire 
contenant deux traités, Empire 
ottoman, XVIIe ou XVIIIe siècle
Manuscrit en arabe de 104 feuilets, 
texte en riqa' noir de 15 lignes, dans 
une reliure à rabat recouvert de papier 
marbré.
Dim. : 18 x 10,5 cm (reliure)

A Manual on grammar comprising 
two treatises, Ottoman empire, 17th or 
18th century
400 / 600 €

31 — 
JAUBERT, AMEDEE. [IMPRIMÉ]. Élémens 
de la grammaire turke à l'usage des 
élèves de l'école royale et spéciale 
des langues orientales vivantes, par 
P. Amédée Jaubert, Paris, Imprimerie 
royale, 1823
Première édition de cet important 
ouvrage de langue, livre imprimé en 
français et turc ottoman, avec planches 
dépliantes de calligraphies, reliure plus 
tardive, avec un ex-libris « Ex -lib-. 
Hen -ry » et une étiquette d'armoiries 
anonymes. 
Dim. : 28 x 21,5 cm (reliure)

Provenance : Henry Duhamel (m. 1917), 
Gières. Alpiniste et un des premiers 
skieurs de France, sa bibliothèque fut 
dispersée à Lyon le 22-26 novembre 1921 
et le 15-20 mai 1922  
Un autre exemplaire de cette rare 
première édition est à la Bibliothèque 
nationale de France, département 
Littérature et art, X-1893. 

A first edition of Amédée Jaubert's 
Élémens de la grammaire turke à 
l'usage des élèves de l'école royale 
et spéciale des langues orientales 
vivantes, Paris, Imprimerie royale, 1823
600 / 800 €

29.   

30.   31.   

32 — 
IBRAHIM EFENDI. Recueil de langues 
arabe, turc et persan, comprenant le 
Tuhfat al-adab fi al-lugha de Mustafa 
b. 'Ali b. 'Uthman et deux dictionnaires 
dont un par Ibrahim Efendi, Empire 
ottoman, daté 938 H/1531 d'après une 
étiquette du XIXe siècle
Manuscrit en turc ottoman, arabe 
et persan de 186 feuillets, texte en 
naskh noir de neuf lignes, titres et 
mots rubriqués en rouge, dans sa 
reliure d'origine en maroquin brun à 
décor estampé d'un médaillon floral, 
ancienne étiquette : «Turc arabe persan, 
kitab terjume' fil' loghah' Le livre du 
traducteur pour Ibrahim Effendi, Suite 
de deux vocabulaires, l'un arabe-persan, 
l'autre persan-turc. Dans le premier les 
mots arabes [corrigé en 'persans'] sont 

rangés par ordre alphabétique et dans 
le second ils sont divisés par classe : 
substantifs, verbes, etc. Copie exécutée 
en 938. No 453 du cat Belin. Un vol... en 
4o.. 1881»
Dim. : 17,4 x 13,5 cm (reliure) 

A manual of Arabic, Turkish and Persian 
languages, including Mustafa b. 'Ali b. 
'Uthman 's Tuhfat al-adab fi al-lugha 
and two dictionaries including one by 
Ibrahim Efendi, Ottoman empire, dated 
938 H/1531
1 000 / 1 500 €

33 — 
LINGUISTIQUE TATARE, ARMÉNIENNE 
ET PERSANE (CINQ OUVRAGES). Russie, 
Iran et Turquie, XIXe siècle

Comprenant : un manuel persan, 
arabe et tatare (2e édition), Kazan, 
1869 ; un dictionnaire des homonymes 
français-persan, Iran, 1300 H/1883 ; 
un dictionnaire arménien, français et 
turc, 1904 ; Lahjat ʿuthmani, Turquie, 
1293 H/1876, 1er et 2e vols. ; Terjume-i 
burhan-i qati', traduction en turc 
ottoman du fameux dictionnaire persan 
Burhan-i qaṭi' de Muhammad Husayn 
ibn Khalaf Tabrizi (m. 1652), 534 pages, 
note manuscrite sur le premier feuillet 
«Téhéran, 7 mars 1840, 3 ducats» ; et un 
autre traité imprimé de 479 pages

Five manuals on language, including a 
Tatar-Arabic-Persian manual printed in 
Kazan, a manuscript of an Armenian-
French-Turkish dictionary and others, 
Russia, Iran and Turkey, 19th century
700 / 1 000 €

34 — 
ORIENTALISME. Cahier d'un orientaliste 
contenant un recueil de poésies et 
autres textes divers, Afrique du Nord 
(probablement Maroc), daté après 1319 
H/1901
Manuscrit en arabe de 65 feuillets, 
manuscrit compilé dans le sens 
européen, et écrit par un européen, 
texte en maghribi noir de 24 lignes. 
Dim. : 22,5 x 17 cm (reliure)

An Orientalist scholar's notebook, 
including poetry and various texts, 
north Africa, probably Morocco, dated 
1319 H/1901
400 / 600 €

32.   

33.   34.   
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35 — 
RELANDI, ADRIANI [Adriaan Reland]. 
Manuel de langue persane : Prima 
elementa linguae persicae nitidissime 
conscriptae copié par Adriani Relandi 
(m. 1718), daté 1705
Autographe, manuscrit en persan, texte 
en ta'liq noir et rouge, inachevé, reliure 
en maroquin brun rouge, ex-libris « A 
Franck, Librairie française et étrangère, 
67 rue de Richelieu, Paris », librairie 
active vers 1860.
Dim. : 31 x 21,5 cm (reliure)

Provenance : Adriaan Reland (m. 1718), 
sa vente, Willem Kroon & Gijsbert van 
Paddenburg, Utrecht, 1761, lot 9

Adriaan Reland (1676-1718) est un 
orientaliste hollandais, cartographe et 
philologue. Il compose ce manuscrit en 
1705, quatre ans après sa nomination 

35.   

à la chaire de langues orientales de 
l'université d'Utrecht. 
Ce manuscrit est listé dans « APPENDIX 
2 : The manuscrit Collection of Adriaan 
Reland », Bart Jaski et al, The Orient in 
Utrecht: Adriaan Reland (1676-1718), 
Arabist, Cartographer, Antiquarian and 
Scholar of Comparative Religion, 2001, 
p.437.

Adriaan Reland's (d. 1718)'s autograph 
copy of Prima elementa linguae 
persicae nitidissime conscriptae, a 
manual on the Persian language, dated 
1705
1 500 / 2 000 €

36 — 
NI'MATULLAH RUMI. Dictionnaire 
persan par Ni'matullah b. Ahmad b. 
Mubarak al-Rumi (m. 1561), Empire 
ottoman, XVIIIe siècle
Manuscrit en persan et turc ottoman, 
texte en riqa' noir de 19 lignes, reliure 
moderne recouverte de papier, ex-libris 
de Charles de Vendegies.
Dim. : 21 x 13,5 cm (reliure) 
Provenance : Charles de Vendegies, vers 
1880
Cet ouvrage est divisé en trois sections : 
verbes, particules et cas, et noms. 
Deux autres copies de ce dictionnaire 
persan-turc sont à la National Library 
of Scotland (inv.884, daté 1714) et à la 
British Library (Or 16220 ; daté 1588).

Ni'matullah b. Ahmad b. Mubarak 
al-Rumi (d. 1561): Persian dictionary, 
Ottoman empire, 18th century
400 / 600 €

LITTÉRATURE

37 — 
AMIR KHUSROW.  Qissat Shahar 
Darvish (« L'histoire des quatre 
derviches »), collection de contes 
allégoriques par Amir Khusrow (m. 1325), 
Inde moghole, daté jeudi 19 jumada II 
de la 7e année de règne de Shah 'Alam 
soit 1184 H/12 novembre 1767
Manuscrit persan de 366 feuillets, texte 
en nasta'liq noir de douze lignes, dans 
une reliure en maroquin brun décoré 
d'un filet d'or.

Dim. : 23,5 x 13,5 cm (reliure)

Amir Khusrow (d. 1325) : Qissat Shahar 
Darvish («Story of four dervishes»), 
Mughal India, dated 19 jumada II 7th 
year of Shah 'Alam's reign, circa 1184H/12 
November 1767
800 / 1 200 €

38 — 
'ASHIQ. Recueil de poésie, de 
Muhammad al-Isfahani connu comme 
ʿAshiq (m. 1332), Iran qajar, première 
moitié du XIXe siècle
Manuscrit en persan de 284 feuillets, 
texte organisé sur deux colonnes 
de nasta'liq noir de 17 lignes, jadval 
composé de plusieurs rubans doré et 
polychromes, double page richement 
enluminée avec texte en réserve sur 
nuages dorés et sarlowh et marges 
enluminés à l'or et en polychromie, 
reliure laquée à décor de gul-o bulbul 
avec les revers à décor figuratif de 
couples, la date du colophon retouchée 
(soit 1204 H soit 1240 H).
Dim. : 19 x 12,5 cm (reliure) 

Muhammad al-Isfahani known as 'Ashiq 
(d. 1332): Poetry, Qajar Iran, first half 
19th century
1 000 / 1 500 €

36.   

37.   

38.   
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39.   

39 — 
'ASSAR TABRIZI. Mihr-o Mushtari de 
Shams al-Din Muhammad 'Assar Tabrizi 
(m. circa 1382), signé Hasan al-Sharif, Iran 
safavide, daté 1549
« Le Soleil et Jupiter », poème persan 
en 90 chapitres narrant l'amour 
platonique entre le fils de Shahpur, 
Mihr (le Soleil) et le fils du vizir Mushtari 
(Jupiter). Manuscrit de 215 feuillets, 
texte sur papier moucheté d'or organisé 
en deux colonnes d'un beau nasta'liq 
noir de 12 lignes, jadval composé de 
plusieurs rubans dorés et polychromes, 
double frontispice richement enluminé 
à l'or et au bleu, cinq peintures, reliure 
en maroquin bordeaux estampé plus 
tardive d'époque qajare, plusieurs 
éléments ont été repris en particulier 
les filets du jadval et certains unwan de 
titre, certainement à l'époque qajare.
Dim. : 27 x 16,5 cm (reliure) 

Shams al-Din Muhammad 'Assar Tabrizi 
(d. circa 1382): Mihr-o Mushtari (The 

Sun and Jupiter), signed Hasan al-Sharif, 
Safavid Iran, dated 1549
2 500 / 3 000 €

40 — 
DAWLATSHAH. Tadhkirat al-shu'ara 
(« Biographies des anciens poètes ») par 
Dawlatshah b. 'Ala al-Dawla Bakhlishah 
(ou Bakhtishah) (m. 1507), signé 
Muhammad (Mihr ?) 'Ali, Iran safavide, 
daté 940 H/1532
En persan, 50 feuillets, maroquin marron 
d'époque qajare à décor estampé, 
frontispice décoré d'une peinture 
safavide découpée d'un autre manuscrit 
et insérée dans un médaillon enluminé, 
marque de possession datée de 1274 
H/1857, colophon daté de 940 H/1532 
recopié sur un feuillet datant du XIXe 
siècle.
Dim. : 30,5 x 19 cm (reliure)
Le Tadhkirat al-shu'ara de Dawlatshah 
est un important dictionnaire 
biographique de nombreux poètes. Il 
a été complété en 1487 et dédié à Mir 

'Ali Shir, célèbre vizir à la cour de Sultan 
Husayn Bayqara de Herat (r. 1469-1506). 
Le texte a été utilisé par de nombreux 
biographes postérieurs et la traduction 
allemande de Von Hammer-Purgstall 
en 1818 a particulièrement influencé 
les études de littérature persane de 
l'époque. Deux exemplaires du XVIIIe 
siècle sont conservés à la Morgan 
Library & Museum (MS M.1185) et à la 
British Library (IO Islamic 3777). Notre 
manuscrit est copié 25 ans après la 
mort de l'auteur et peut être considéré 
comme une copie importante. 

Dawlatshah b. 'Ala al-dawla Bakhlishah 
(ou Bakhtishah) (d. 1507): Tadhkirat al-
shu'ara (« Biographies of Poets »), signed 
Muhammad (Mihr ?) 'Ali, Safavid Iran, 
dated de 940 H/1532
1 500 / 2 500 €

40.   
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41 — 
FABLES. Livre d'histoires du type Mille et 
Une Nuits, commençant avec Kitab al-
qubtan al-druzi (Le Capitaine druze ?) 
suivi d'un texte en français sur la prière, 
Afrique du Nord, fin XIXe siècle
Manuscrit en arabe, texte en maghribi 
noir de neuf lignes partiellement 
encadré par un double filet rouge, 
dans une reliure européenne à rabat 
à décor estampé et doré. Suivi de 
quelques feuillets en français à la fin du 
manuscrit.
Dim. : 19,5 x 13 cm (reliure)  
Sous le titre Kitab al-qubtan al-druzi (?), 
le manuscrit ouvre sur l'histoire du calife 
Harun al-Rashid qui, montant sur le toit 

de son palais, rencontre une voisine à 
la beauté inhabituelle. Une seconde 
histoire évoque un jeune marchand 
égyptien épris de sa belle voisine. 

Fables in the form of The Thousand 
and One Nights, starting with Kitab al-
Qubtan, north Africa, late 19th century
600 / 800 €

42 — 
FATH 'ALI SHAH ET LAYLA ET MAJNUN 
(TROIS MANUSCRITS). Turquie, Iran, 
XVIIIe et XIXe siècle 
Comprenant : Diwan ash'ar Majnun 
bani 'Amir de Abu Bakr al-Walibi (c. XIe 
– XIIe siècle)

Empire ottoman, XIXe siècle, histoire 
de Majnun et Layla selon Abu Bakr 
al-Walidi, turc ottoman, reliure avec 
étui ; Kitab Gulshan Mahmud, recueil 
de poésie composé par les fils de Fath 
Ali Shah, Iran qajar, XIXe siècle, persan, 
reliure en laque ; Layla wa Majnun et 
autres poésies, Iran, époque zand ou 
qajare, XVIIIe ou début XIXe siècle, six 
peintures, reliure en laque

Three literary works, including poetry 
composed by the sons of Fath 'Ali Shah, 
Kitab Gulshan Mahmud, and Abu Bakr 
al-Walibi's Diwan, Turkey and Iran, 18th-
19th century
900 / 1 100 €

43 — 
FIRDAWSI. Shahnama de Firdawsi (m. 
1025), Cachemire, XIXe siècle
Manuscrit en persan, texte organisé en 
quatre colonnes de nasta'liq noir de 
25 lignes encadré par plusieurs filets 
doré et polychromes, titres rubriqués 
en rouge, plusieurs sarlowh en tête de 
chapitres, présence de seize peintures, 
reliure en papier-mâché recouvert 
de maroquin brun, légèrement 
endommagé.
Dim. : 36 x 21 cm (reliure)

Firdawsi (d. 1025): Shahnama (Book of 
Kings), Kashmir, 19th century
2 000 / 3 000 €

41.   

42.   

43.   
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44 — 
HAFIZ. Diwan de Hafiz (m. 1390), copié à Balad al-
Wan (Van ?), Turquie ottomane, vers 1600
Manuscrit en persan sur papier coloré et très 
beau papier silhouetté, texte dans un nasta'liq 
délicat, organisé en deux colonnes de 12 lignes, 
encadré par un ruban doré, sarlowh certainement 
plus tardif, reliure d'origine, en cuir rouge à décor 
estampé de nuages chinois dorés, restaurée avec 
rabat plus tardif.
Dim. : 18,5 x 11 cm (reliure) 

Ce manuscrit du Diwan de Hafiz est remarquable 
par le décor silhouetté de certaines de ses marges. 
En effet, les bords du texte sont décorés sur un 
petit nombre de feuillets de médaillons floraux, 
de violettes, de tulipes dans des compositions 
complexes évoquant de véritables jardins. Cette 
décoration élaborée évoque un goût ottoman 
particulièrement en vogue au XVIe siècle. Le style 
de nos marges rappelle en effet directement 
l'esthétique développée par l'artiste Kara Memi 
pour la décoration du Diwan de Muhibbi, nom de 
plume du Sultan Süleyman (r. 1520-66, voir Nurhan 
Atasoy, A Garden for the Sultan, Gardens and 
flowers in the Ottoman Culture, Istanbul, 2011, 
cat.180-92, IUK T5467). Plusieurs exemples, attribués 
au XVIe siècle, sont publiés dans Türkische Kunst 
und Kultur aus osmanischer Zeit, Frankfurt, 1985, 
vol.II, cat. 1/103a-c, cat.1/104 et cat.1/108).
D'après M-G. Guesdon, le décor était obtenu par 
pression de la feuille sur un tampon, découpé dans 
du feutre et imbibé d'un colorant (M-G. Guesdon 
et A. Vernay-Nouri, L'Art du livre arabe, Paris, 2001, 
cat.77, p.107). Deux feuillets au décor de silhouette 
ont été vendus chez Sotheby's, Londres, Collection 
Stuart Cary Welch, 6 octobre 2011, lot 48. Voir 
également Sotheby's, Londres, 10 octobre 1988, lot 
147 pour un volume de 148 feuillets silhouettés. 

A manuscript of Hafiz's Diwan with rare 
silhouetted borders, copied in Balad al-Wan (Van?), 
Ottoman Turkey, circa 1600
3 000 / 4 000 €

44.   
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45 — 
HAMDI. Yusuf wa Zuleykha par Hamdi 
(m. 1503), signé Ahmad b. Mustafa, 
Empire ottoman, daté 1028 H/1619
Manuscrit poétique en turc ottoman 
de 234 feuillets, acéphale, texte en 
deux colonnes de naskh noir de 16 
lignes, partiellement encadré par un 
filet rouge, dans une reliure moderne en 
papier.
Dim. : 20 x 15 cm (reliure)
Hamdi (Hamdullah Celebi) est un poète 
important ottoman du XVe et début 
du XVIe siècle. Son Yusuf wa Zuleykha, 
connu en Occident comme l'histoire 
de Joseph et la femme de Potiphar, est 
l'un des textes les plus populaires de 
la littérature romantique ottomane. 
Il s'inspire tout particulièrement des 
versions de Firdawsi (m. 1020) et Jami 
(m.1492). Dans sa préface, Hamdi indique 
qu'il ressent une familiarité avec Joseph, 
car lui aussi a été maltraité par ses 
frères dans sa jeunesse (Gibbs, E.J.W., 

History of Ottoman Poetry, London, 
1902, p. 142).

Hamdi's (d. 1503) Yusuf wa Zuleykha, 
signed Ahmad b. Mustafa, Ottoman 
empire, dated 1028 H/1619
400 / 600 €

46 — 
IFFET. [IMPRIMÉ]. Diwan de Bursali 
Mehmet Emin 'Iffet (m.1840), Istanbul, 
1257 H/1841
Livre imprimé d'un recueil de poèmes 
en turc ottoman, reliure recouverte de 
papier marbré.
Dim. : 20,5 x 15,5 cm (reliure) 
Le Diwan du poète Iffet contient plus 
de 1000 couplets, arrangés en odes, 
ghazals, chansons et un masnavi. Il est 
fait mention d'un exemplaire imprimé 
daté 1841 par Julius Theodor Zenker, 
Bibliotheca orientalis, Manuel de 
bibliographie orientale, Leipzig, 1846, 
no.615, p.73.

Bursali Mehmet Emin 'Iffet's (d.1840) 
Diwan, Istanbul, 1257 H/1841
200 / 300 €

47 — 
JAMI. Silsilat al-dhahhab de Jami (m. 
1492), Iran safavide, XVIe siècle
Manuscrit en persan, texte en nasta'liq 
noir organisé sur quatre colonnes, 
encadré par un jadval composé de 
plusieurs rubans et filets dorés et 
polychromes, titres rubriqués à l'or et 
en rouge, les peintures du manuscrit 
ont certainement été prélevées, 
manuscrit acéphale et fin également 
manquante, dans une reliure en papier.
Dim. : 35 x 24 cm (reliure) 

Jami's (d. 1492) : Silsilat al-dhahhab, 
Safavid Iran, 16th century
400 / 600 €

45.   46.   

47.   48.   

48 — 
JAMI. Recueil de poésie de Jami (m. 
1492), Inde du nord, XIXe siècle
Manuscrit en persan de 323 feuillets, sur 
papier coloré, texte en deux colonnes 
en nasta'liq noir de 13 lignes, dans sa 
reliure d'origine en maroquin rouge 
vernie à décor estampé.
Dim. : 24,8 x 14 cm (reliure) 

Jami's (d. 1492): Poetry, North India, XIXth 
century
400 / 600 €

49 — 
LAYLA ET MAJNOUN. Layla wa 
Majnun, monde persan, XVIIe et 
XVIIIe siècle

Manuscrit en persan de 160 feuillets, 
texte en nasta'liq noir organisé en 
diagonal sur deux colonnes encadrées 
par un fin ruban doré et un filet 
bleu, illustré de 32 peintures datant 
probablement du XVIIIe siècle, reliure 
persane tardive, en maroquin noir à 
décor peint, nombreuses restaurations, 
sceaux et marques de possessions.
Dim. : 23,5 x 14 cm (reliure) 
Ce manuscrit est intéressant par le 
style inhabituel de ses illustrations. Les 
peintures semblent être légèrement 
postérieures au texte, datant 
probablement du XVIIIe siècle. Elles 
sont exécutées dans un style sous 
forte influence persane qui se dénote 
particulièrement dans les costumes et 
les styles des turbans et couvre-chefs. 
Le style provincial et la palette de 

couleurs rudimentaire suggèrent peut-
être un atelier situé entre Iran et Inde, 
tel que l'Afghanistan ou le Pakistan. 
Deux manuscrits anciennement dans 
la collection de Prof. D.S. Robertson 
montrent en effet une parenté de style 
et de palette : il s'agit principalement 
d'un manuscrit de Nizami exécuté à 
Balkh en 1669 et dans une seconde 
mesure un Shahnama, exécuté par 
deux artistes différents aux noms 
indiens, attribué également au XVIIe 
siècle (Christie's South Kensington, 
11 octobre 2013, lots 805 et 810).

The Story of Layla wa Majnun, 
Eastern Iran, Afghanistan or Pakistan, 
17th/18th century
2 000 / 3 000 €

49.   
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indienne en maroquin vert estampé et 
vernie, peut-être l'Iskandarnama du 
Khamsa de Nizami (m. 1209).
Dim. : 30,5 x 25 cm (reliure) 

Iskandarnama, perhaps from Nizami's 
(d. 1209) Khamsa, signed Muhammad 

50 — 
LITTÉRATURE (QUATRE OUVRAGES 
IMPRIMÉS). Liban et Istanbul, XIXe et 
début XXe siècle
Comprenant : la poésie (Diwan) de 
Niqulawus al-Sa'igh, Beyrouth, 1890, 
tampon au nom du « Docteur V. 
Treng, 30 Rue [..], Alger » et date du 
4 novembre 1953 ; Munsha'at-i elhac 
et Diwan de 'Aqif Efendi (m. 1845), 
Istanbul, 10 ramadan 1259 H/4 octobre 
1843, ottoman, ex-libris «Louis Lagarde, 
27.2.28», et au crayon «Hadji Akif Pacha, 
Papiers d'Etat et Divan, G.IV.32/3 (ou 
32B)» ; Turk adabiyat, Istanbul, Turquie, 
1921 ; et Subhat al-subyan, Tiba'at 
dhata'l-'umran, 1251 H/1835, 24 pages
Provenance : Louis Lagarde, 
diplomate, 1928 (imprimé de Akif Efendi)

Four literary works, Liban, Istanbul, 19th 
and early 20th century
450 / 550 €

51 — 
LITTÉRATURE (TROIS OUVRAGES 
IMPRIMÉS). Le Caire et Paris, XIXe et 
début XXe siècle
Comprenant : Lata'if (« Histoires de 
Khoja Nasr al-Din »), Imprimerie Amiri, 
Bulaq, Le Caire, 1254 H/1838, turc 
ottoman, ex-libris « Louis Lagarde, 
10.11.1932 » ; deux exemplaires des 
« Fables de Luqman », arabe, 21 pages 
dont un exemplaire sans reliure ; 
et Contes et Paysages, Isabelle 
Eberhardt, Paris, 1925, tirage limité à 138 
exemplaires.

Provenance : Louis Lagarde, diplomate, 
1932 (Lata'if)

Three Literary Works, Cairo, Paris, 19th 
and early 20th century
200 / 300 €

52 — 
AL-MAQDISI. Kashf al-asrar fi hikma 
al-tuyur wa al-azhar (« Dévoilement 
des mystères au sujet de la sagesse 
des oiseaux et des fleurs ») par Ahmad 
b. Ghanim al-Maqdisi (m. 991), Empire 
ottoman, daté 1102 H/1690
Manuscrit en arabe, texte en naskh 
noir de 15 lignes, titres rubriqués en 
rouge, dans une reliure simple en 
maroquin, ex-libris de Jean-Varsy 
indiquant «No 2962 du catalogue Garcin 
de Tassy. Kichaf ul Asrar fi Hukmi it 
thoyour oua al Azhar. (Les Oiseaux et 
les fleurs) Allégorie morale en arabe par 
Azz-eddin al Mocadessi (mort en 678 de 
l'hégire) manuscrit copié avec soin ayant 
appartenu à M. Varsy, de Marseille et 
que M. G. de Tassy a suivi constamment 
pour l'édition qu'il a donnée de cet 
ouvrage en 1821. Manuscrit copié en 1102 
de l'hégire. (Ere vulg. 1690)».Dim : 19,5 x 
15 cm (reliure) 
Provenance : Jean-George Varsy, 
vers 1820, élève de Sylvestre de Sacy
Ce texte est une contemplation 
mystique des créatures animées et 
inanimées, en particulier les oiseaux 
et les fleurs dont les qualités variées 
proclament l'existence de leur 
créateur et en exaltent la sagesse. Voir 
Brockelmann GAL S I, 808.

Ahmad b. Ghanim al-Maqdisi (d. 991): 
Kashf al-asrar fi hikma al-tuyur wa al-
azhar (“The secrets of the realm of the 
birds and flowers revealed”), Ottoman 
empire, dated 1102 H/1690
700 / 1 000 €

53 — 
NIZAM AL-DIN AWLIYA, HATIFI 
ET SA'DI (QUATRE MANUSCRITS 
LITTERAIRES). Inde et Cachemire, XIXe 
siècle
Comprenant : Rahat al-qulub de 
Nizam al-Din Awliya (m. 1325), Inde du 
nord, XIXe siècle, un texte mystique, 
urdu ou persan, reliure vernie, premier 
feuillet remplacé ; Kitab athar mahshar 
(« Monument du jugement dernier ») 
par un certain Muhammad, Inde, 1259 
H/1838, recueil de poésie en persan ; 
Layla wa Majnun de Hatifi (m. 1521), 

Cachemire, XIXe siècle, persan, avec 
peintures, reliure vernie ; et un Bustan 
de Sa'di (m.1292)

Four Literary Works including Nizam 
al-Din Awliya's (d. 1325) Rahat al-qulub, 
Hatifi's (d. 1521) Layla wa Majnun 
and Sa'di's (d. 1292) Bustan, India and 
Kashmir, 19th century
600 / 800 €

54 — 
PERSAN. Diwan Salahi, Turquie, daté 
1238 H/1822-23, signé Muhammad Baba 
Khuqandi
Œuvre persane en vers identifiée 
comme Diwan Salahi, contenant des 
invocations au Prophète Muhammad. 
Manuscrit, texte en nasta'liq noir sur 
deux colonnes encadré par un épais 
ruban doré et plusieurs filets rouge et 
bleu, titres rubriqués en rouge, sarlowh 
doré, dans sa reliure d'origine en 
maroquin rouge à rabat avec décor de 
filet doré.
Dim. : 22,5 x 15 cm (reliure)

Diwan Salahi, signed Muhammad Baba 
Khuqandi, Turkey, dated 1238 H/1822-23
400 / 600 €

55 — 
PERSAN. Iskandarnama, signé 
Muhammad Yusuf b. Muhammad 
Sharif, Inde du Nord-Ouest, daté 
probablement 1304 H/1886
Manuscrit persan, texte en nasta'liq noir 
de 17 lignes, changement de main, titres 
et mots rubriqués en rouge, reliure 

53.   

Yusuf b. Muhammad Sharif, north-west 
India, dated 1304 H/1886
800 / 1 200 €

50.   51.   

52.   

55.   

54.   
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56 — 
RUMI. Mathnawi, probablement 
l'œuvre de Jalal al-Din Rumi (m. 1273), 
Turquie ottomane, daté vendredi 
jumada II [11]96 H/mai 1782, copié 
par Abu Bakr, prêcheur (khatib) de la 
Grande Mosquée d'Erzinjan (Erzincan)
Le texte s'ouvre avec une mention 
de Diya' al-haqq Husam al-Din, le 
fameux disciple de Rumi. Manuscrit 
en persan, texte principal organisé en 
deux colonnes de nasta'liq noir sur 21 
lignes, texte secondaire arrangé à la 

diagonale sur 16 lignes dans une colonne 
additionnelle, sarlowh, dans une reliure 
ottomane plus tardive en maroquin noir 
à décor incisé et doré, belles doublures 
et pages de garde en papier moucheté 
d'argent et papier marbré.
Dim. : 20,5 x 13 cm (reliure)

Mathnavi, probably by Rumi (d. 1273), 
signed Abu Bakr, Preacher at the Friday 
Mosque in Erzinjan, Ottoman Turkey, 
dated [11]96 H/May 1782
700 / 1 000 €

56.   

57.   

57 — 
SA'DI. Gulistan de Sa'di (m. 1292), Iran 
safavide, XVIe siècle
Manuscrit en persan de 100 feuillets, 
texte dans un beau nasta'liq noir de 
12 lignes encadré par deux rubans 
dorés et un filet bleu, beau frontispice 
enluminé (une page manquante), 
sept peintures ajoutées à l'époque 
qajare, dans une reliure laquée abimée, 
inscriptions marginales en arménien, 
très endommagé par l'eau.
Dim. : 22 x 14,5 cm (reliure)

Sa'di's (d. 1292) Gulistan, Safavid Iran, 
16th century
800 / 1 200 €

58 — 
SA'DI. Bustan de Sa'di (m. 1292) 
(incomplet) et un autre texte poétique 
en persan, signé al-Shaykh Murshid al-
Katib, Iran, daté shawwal 906 H/avril 
1501
Manuscrit en persan de 271 feuillets, 
acéphale, texte sur papier finement 
moucheté d'or, texte principal en 
nasta'liq noir organisé en deux colonnes 
de 19 lignes, texte additionnel dans une 
colonne en nasta'liq noir sur 12 lignes, 
l'ensemble encadré par deux rubans 
dorés et un filet bleu, titres rubriqués à 
l'or, dans une reliure européenne dans 
le style des textiles ottomans, quelques 

58.   

59.   

60.   

HISTOIRE

60 — 
AMÉRIQUE. Tarih-i yeni dunya 
(« Histoire du Nouveau Monde, ou de 
l'Amérique et des Indes »), signé Darwish 
'Ali, Turquie ou Balkans ottomans, daté 
sha'ban [11]84 H/1769
Manuscrit en turc ottoman de 284 
feuillets, texte en naskh noir de 19 
lignes encadré par un filet rouge, 
sarlowh, dans une reliure européenne, 
avec ex-libris « The Honorable Frederic 
North (No 4. No 94) » avec la devise 
« La vertu est la seule noblesse », 
étiquette découpée d'un catalogue 
« 493. Tarikhi yeni Dunia. Histoire du 
Nouveau Monde, ou de l'Amérique et 
des Indes. Pet. In-4, dem. Rel. Orient. 
Beau manuscrit de 284 feuillets, daté 
de 1184 de l'hég. (1769). »
Dim. : 21 x 14,5 cm (reliure)
Provenance : Frederick North, Earl of 
Guilford (1766-1827) 
Ce texte est la première histoire 
ottomane des Amériques, œuvre d'un 
auteur turc inconnu, rédigé dans les 
années 1580. Il est également connu 
sous les titres Tarih-i hind gharbi 
(« Histoire des Indes occidentales ») et 
Hadis-i nev. Cette œuvre populaire aux 
XVIe et XVIIe siècles a fait l'objet d'une 
impression par Ibrahim Müteferrika 
en 1730 dont il tire 500 copies, un 
exemplaire étant conservé au sein 
de la présente collection (lot 79). Ce 
texte semble être la source principale 
d'information sur les Amériques 
circulant dans l'Empire ottoman du 
XVIe au XVIIIe siècle. Voir Thomas 
D. Goodrich, « Tarihi-i Hind-i Garbi: An 
Ottoman Book on the New World », 
Journal of the American Oriental 
Society, Avril-Juin 1987, vol. 107, n°2, p. 
317. Ce manuscrit a appartenu à Frédéric 
North (1766-1827), Fifth Earl of Guilford 
et fils de Lord North, premier ministre 
de George III. Ce collectionneur de 
livres et manuscrits est connu pour ses 
voyages à travers l'Afrique du nord et 
l'Empire ottoman.

Tarih-i yeni dunya («History of the New 
World»), signed Darwish 'Ali, Turkey or 
Ottoman Balkands, dated sha'ban [11]84 
H/1769
800 / 1 200 €

feuillets reliés à l'envers et certains dans 
le désordre, note manuscrite indiquant 
« Paris 15 mars 1957 ».
Dim. : 25,8 x 15 cm (reliure)

Sa'di's (d. 1292) Bustan (incomplete) and 
another text, signed al-Shaykh Murshid 
al-Katib, Iran, dated shawwal 906 H/
April 1501
400 / 600 €

59 — 
SURURI. Sharh Gulistan par Mustafa 
b. Sha'ban al-Sururi (m. 1561), Empire 
ottoman, daté fin de rabi' II 957 H/ avril 
1550
Manuscrit en turc ottoman et persan 
de 279 feuillets, sur papier crème et 
teinté jaune, texte en naskh noir de 23 

lignes partiellement encadré d'un filet 
rouge, dans une reliure en maroquin 
rouge à décor estampé, doublures 
en papier marbré, dans étui associé, 
copié du vivant de l'auteur, provenance 
« Manuscrit donné à Damas en 1901 
par M. P. Savoye, consul de France à F. 
Macler », étiquette de la bibliothèque 
de F. Macler (« Macler 3 »).
Dim. : 20,5 x 13 cm (reliure)
Provenance : M.P. Savoye, Consul de 
France, avant 1901
Frédéric Macler (m. 1937), chaire 
d'Arménien à l'Ecole des langues 
orientales

Mustafa b. Sha'ban al-Sururi (m. 1561): 
Sharh Gulistan, Ottoman empire, dated 
end of rabi' II 957 H/April 1550
600 / 800 €
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61 — 
CASSAS, LOUIS-AUGUSTE. Firman au nom du Sultan 
Mahmud II (r. 1808-39) nommant Louis-Auguste Cassas 
consul de France à Rhodes, Constantinople, Turquie 
ottomane, daté 21 muharram 1237 H/18 octobre 1821

En turc ottoman, la tughra du sultan finement exécutée à 
l'encre dorée sur fond coloré rose, violet, bleu et rouge, des 
médaillons floraux sont peints au-dessus dans une mandorle 
dorée sur fond de rinceaux floraux, le texte de 11 lignes en 
diwani est écrit alternativement à l'encre noire, dorée et 
rouge, sequins à l'or entre les lignes, daté dans la dernière 
ligne, pliures, déchirures et petits manques.
Dim. : 168 x 71 cm
 

Un firman est un ordre écrit du sultan ottoman portant 
son chiffre impérial (tughra) et émis par la chancellerie 
impériale (diwan-i humayun).  Ce très bel exemple est un 
firman nommant Louis-Auguste Cassas (1793-1837) consul 
de France à Rhodes, selon les conditions du 'ahdnameh 
négocié précédemment entre la France et l'Empire ottoman. 
Louis-Auguste Cassas, fils du peintre et dessinateur Louis-
François Cassas (1756-1827) était vice-consul de France, 
appointé en tant que consul à Rhodes où il restera jusqu'en 
1823. Voir à ce sujet : The New Monthly, octobre 1824, vol.12, 
p.448 ; Alexandre Massé, «French consuls and Philhellenism 
in the 1820s: official positions and personal sentiments», 
Byzantine and Modern Greek Studies 41 (1), 2017, p.112 ; Vivien 
de Saint-Martin, Description historique et géographique 
de l'Asie Mineure, vol.2, 1852, p.791.Pour une discussion sur 
les firmans ottomans, voir M. Şinasi Acar, Turk Hat Sanati 
(Turkish Calligraphy, Materials, Tools and Forms), Istanbul, 
1999, pp.231-34.

A Firman of Sultan Mahmud II (r. 1808-39) granting Cassas 
the position of Consul of France in Rhodes, Constantinople, 
Ottoman Turkey, dated 21 muharram 1237 H/18 October 1821
10 000 / 15 000 €

61.   
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62 — 
ISTANBUL. Dhakhar awsaf shahr 
Istanbul « Description de la ville 
d'Istanbul », Turquie ottomane, daté 
1070 H/1659
Manuscrit en turc ottoman de 348 
feuillets de format chancellerie, texte 
en riqa' noir de 39 lignes sur papier 
crème et coloré en jaune, double page 
d'ouverture présentant un joli sarlowh 
(qui a été collé), reliure en maroquin 
à décor de filet doré probablement 
d'origine, intéressant format de 
chancellerie, notes au crayon en anglais, 
marque de possession au nom de Hajj 
Sulayman b. 'Abdi Efendi.
Dim. : 30 x 11 cm (reliure)

A rare description of the city of 
Istanbul (Dhakhar awsaf shahr 
Istanbul), Ottoman Turkey, dated 1070 
H/1659-60
2 000 / 3 000 €

63 — 
DECCAN. Tawarikh Sultan Muhammad 
Qutb Shah (r. 1580-1612), Inde du nord, 
daté 17 sha'ban de la onzième année du 
règne d'Akbar II, vers 1817 
Manuscrit en persan de 275 feuillets, 
texte en nasta'liq noir de 17 lignes 
encadré par un double filet rouge et 
un filet noir, double page d'ouverture 
enluminée avec texte en réserve sur 

nuages d'or et sarlowh doré et à motifs 
de fleurs peintes en polychromie, dans 
une reliure indienne retouchée. Une 
histoire de la dynastie Qutb Shahi par 
un auteur anonyme du XVIIe siècle.
Dim. : 29,5 x 17 cm (reliure) 

Tawarikh Sultan Muhammad Qutb 
Shah (r. 1580-1612), north India, dated 
17 sha'ban of the 11th year of Akbar II's 
reign, circa 1817
800 / 1 200 €

62.   
63.   
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66 — 
JAMI RUMI. Saʿadatnama de Jami Rumi 
(vers 1700), Empire ottoman, daté 1125 
H/1712
Suivi d'un court traité d'histoire de la 
période de Mehmet Khan. Manuscrit 

en persan de 338 feuillets, texte en 
nasta'liq noir de 21 lignes, petit sarlowh, 
reliure ottomane plus ancienne en 
maroquin brun à décor estampé.
Dim. : 19,8 x 13,5 cm (reliure) 
Une note manuscrite après l'index 
indique qu'il s'agit d'une traduction du 

Rawda al-shuhada de Husayn Va'iz 
Kashifi (m.1505) effectuée dans Aya 
Sofya à Istanbul par un mawla connu 
comme al-Jami al-Rumi. Le Rawdat al-
shuhaha est un hymne dévotionnel 
dédié à la famille du Prophète (ahl al-
bayt). Une note de propriétaire donne 
la date de 1186 H/1772-73.

Jami Rumi (circa 1700) : Saʿadatnama, 
Ottoman empire, dated 1125 H/1712 
500 / 800 €

67 — 
IRAN SAFAVIDE. Chroniques historiques 
safavides, Iran, daté 23 dhu al-qa'da 
1059 H/26 novembre 1649
Manuscrit persan de 236 feuillets, texte 
en nasta'liq noir de 19 lignes, dans une 
reliure en maroquin noir.
Dim. : 27 x 14 cm (reliure)

A manuscript of Safavid chronicles, 
Iran, dated dhu al-qa'da 1059 H/26 
November 1649
700 / 1 000 €

64 —  
HISTOIRE, GEOGRAPHIE, PRESSE (HUIT 
OUVRAGES IMPRIMÉS). Le Caire et 
Istanbul, 19e - début 20e siècle
Comprenant : les 3e et 4e vols. du Nafh 
al-tib min ghuṣn al-Andalus al-raṭib 
wa-dhikr waziriha Lisan al-Din ibn 
al-Khatib d'Aḥmad ibn Muḥammad 
Maqqari (m. 1632) (Anthologie relative à 
l'histoire et la littérature d'al-Andalus), 
Le Caire, 1304 H/1886-7, 410 pages ; 
Kulliyyat-i tarikh-i (Manuel d'histoire 
ottomane), Istanbul, 1327 H/1908, en 
ottoman, 3e et 4e vol. ; Manuel de 
géographie sur l'Azerbaïdjan, Imprimerie 
Awqaf, Istanbul, 1338-40 H/1919-
21 ; Safina talibi ya kitab ahmad, 
Imprimerie Akhter, Istanbul, 1312 H/1894, 
2e vol. d'une revue encyclopédique, 
persan ; Mashahir al-'uthmani, 
Imprimerie Amire, Üsküdar, 1313 H/1895, 
4 volumes ; Ahmad al-Daief, Tarikh 
Osmaniye, 642 pages ; et un ouvrage 
ottoman sur les relations Russo-
Japonaises.
  
History, Geography and Press (Eight 
printed books), Cairo and Istanbul, 
19th and early 20th century
500 / 700 €

65 — 
HISTOIRE OTTOMANE. Majmu' al-
munsha'at (Recueil de textes officiels 
historiques), Empire ottoman, XVIIe 
siècle
Manuscrit arabe de 52 feuillets, texte 
en riqa' noir et rouge de 27 lignes, 
dans sa reliure d'origine en maroquin 
brun-rouge décoré d'un liseré estampé. 
Incluant de nombreux textes tous listés 
dans l'index, notamment des textes 
relatifs à l'histoire militaire ottomane 
(conquête de Tabriz, conquête de 
Bagdad, etc.).
Dim. : 30 x 16 cm (reliure)

An interesting compendium of 
Ottoman official texts (Majmu' 
al-munsha'at), Ottoman empire, 
17th century
1 200 / 1 500 €

66.   

67.   

64.   

65.   
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68.   

69 — 
KLEBER. [IMPRIMÉ]. Traduction turque 
des pièces relatives à la procédure 
et au jugement de Soleyman el-
Haleby assassin du général en chef 
Kleber, Matba'at al-Jumhur al-Faransawi 
(Imprimerie Nationale), Le Caire, Égypte, 
an VIII (1800)
Livre imprimé, en français et turc, de 128 
feuillets, sans reliure.
Dim. : 21,5 x 15,5 cm (feuillet)
Rare traduction turque du procès 
de Sulayman al-Halabi, assassin de 
Jean-Baptiste Kléber, commandant en 
chef des forces françaises d'Égypte. 
Sulayman al-Halabi fut condamné et 
exécuté suite à l'assassinat de Kléber le 
14 juin 1800. 

A rare Turkish translation of the trial 
of Soleyman el-Haleby, the assassin of 
General Kleber, Matba'at al-Jumhur al-
Faransawi, Cairo, Egypt, an VIII (1800)
800 / 1 200 €

70 — 
MIR-KHWAND. Rawdat al-safa' par 
Mir-Khwand (m. 1498), Inde moghole, 
début du XVIIe siècle (terminus ante 
quem donné par une marque de 
possession datée 1040 H/1630)
Beau manuscrit en persan de 206 
feuillets, texte en nasta'liq noir de 29 
lignes, encadré par plusieurs filets dorés 
et polychromes, double frontispice 

inaugural anépigraphe composé de 
deux shamsa en miroir à motifs de 
cloud collar, double page d'ouverture 
richement enluminée avec texte en 
réserve sur fond doré et beau sarlowh, 
dans une reliure moderne, nombreux 
sceaux et marques de propriétaires. 
Premier volume de l'œuvre.
Dim. : 37,5 x 24 cm (reliure) 
Le « Jardin de la pureté », est une histoire 
générale en sept volumes des origines 
de l'Islam et de l'Iran jusqu'en 1497, date 
à laquelle Mir Khwand clôture son 
ouvrage.

Mir-Khwand (d.1498): Rawdat al-safa, 
early 17th century (before 1040 H/1630)
1 500 / 2 000 €

71 — 
NEDIM. Saha'if al-akhbar d'Ahmad 
b. Lutfullah Munajjim Bashi (Tarjama 
Munajjim Bashi), signé Pir Muhammad 
al-Qadi, Damas (Syrie ottomane), daté 
sha'ban 1141 H/mars 1729
Traduction turque par le poète Nedim 
de l'ouvrage d'histoire Jami' al-duwal, 
une histoire du monde d'Adam à 
l'époque ottomane s'achevant en 
1678. Manuscrit en turc ottoman de 561 
feuillets, texte en riqa' noir de 25 lignes 
encadré par un ruban doré, joli sarlowh, 
belle reliure d'origine en maroquin brun 
estampé et doré à décor de mandorle 
florale (le rabat est manquant), le 
premier volume avec index (fihrist), 
note au crayon indiquant l'auteur 
comme Munajjim Bashi Darwish Efendi.
Dim. : 29 x 15,5 cm (reliure)
Le Jami' al-duwal est l'œuvre principale 
d'Ahmad b. Lutfullah (m. 1702). Dans ce 
manuscrit, il y est seulement nommé 
par son titre officiel, Munajjim Bashi 
(astronome en chef). La traduction 
turque du texte, intitulée Saha'if al-
akhbar, est l'œuvre du célèbre poète 
Ahmad Nedim Efendi (m. 1730) qu'il 

69.   

70.   

68 — 
KARA CELEBI-ZADE 'ABD AL-'AZIZ 
EFENDI. Süleymannama (« Histoire 
du règne du Sultan Suleyman ») 
par Kara Çelebi-Zade Abdul Aziz 
Efendi (m. 1658), Turquie ottomane, 
XVIIIe siècle
Beau manuscrit en turc ottoman de 
214 feuillets, texte en naskh noir de 
23 lignes encadré par un épais ruban 
doré, double page d'ouverture 
enluminée avec un beau sarlowh, 
belle reliure d'origine en maroquin 
brun foncé à décor de mandorle 
estampé et doré.
Dim. : 26,4 x 16 cm (reliure)
Un ouvrage historique, traitant des 
faits héroïques du sultan Süleyman 
(r. 1520-1566), particulièrement prisé 
au sein du monde ottoman et dont 

une première version fut rédigée 
à la demande du sultan par 'Arif 
Celebi (m. c. 1562). Le texte connait 
un grand succès et donne lieu à 
de nombreuses déclinaisons parmi 
lesquelles celle de Kara Celebi Zade. 
Celui-ci, originaire de Bursa, eut 
une belle carrière administrative 
couronnée par sa nomination par le 
sultan Murad IV en tant que shaykh 
al-islam. Un autre manuscrit de ce 
texte a été vendu chez Sotheby's, 3 
octobre 2012, lot 54.

Kara Celebi-Zade (d. 1658): 
Süleymannama (History of the 
Reign of Sultan Suleyman), Ottoman 
Turkey, 18th century
1 500 / 2 000 €
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dédie dans sa préface au Sultan Ahmed III (r. 1703-30). 
Le texte turc a été publié en 1868 à Istanbul.

Ahmad bin Lutfullah Munajjim Bashi : Saha'if al-akhbar, 
signed Pir Muhammad al-Qadi, Damascus (Ottoman Syria), 
dated sha'ban 1141 H/March 1729
2 000 / 3 000 €

72 — 
PRESSE. [IMPRIMÉ]. Tabrik Nama Milli, Imprimerie Tahir 
Bey, fin XIXe (durant le règne du sultan Abdulhamid II (r. 
1876-1909)
Livre imprimé en turc ottoman de 109 pages, 
et nombreuses inscriptions en grec, quelques déchirures.
Dim. : 31 x 23 cm (reliure)

Tabrik Nama Milli, Tahir Bey Printing Press, late 19th century 
(period of Sultan Abdulhamid II (r. 1876-1909)
800 / 1 200 €

71.   

72.   

73 — 
PRESSE. [IMPRIMÉ]. Takvim-i Vekayi', 
empire ottoman, daté 1256 H/1840
Première gazette officielle ottomane, 
imprimé en turc ottoman sur papier 
coloré, renfermant une compilation de 
gazettes (numéros 201 à 401).
Dim. : 37,5 x 27 cm (reliure)

The First Ottoman official gazette, 
Takvim-i Vekayi' , Ottoman empire, 
dated 1256 H/1840
600 / 800 €

74 — 
RUSSIE. [IMPRIMÉ]. Histoire de 
Catherine II, Impératrice De Russie, 
par Jean-Henri Castera (1749-1838), 
Imprimerie Amiri, Bulaq, Le Caire, daté 
jumada I 1246 H/octobre 1830
Livre imprimé, traduit du français 
vers le turc ottoman par Iakovos 
Argyropoulos, connu comme Yakovaki 
Efendi (m. 1850) sous le titre Katerine 
Tarihi, 225 feuillets, ex-libris « Alphonse 
Nicolas, Collège de France, 1887 », sceau 
apposé sur le sarlowh et sur certaines 
pages, petit dessin au crayon sur le 
dernier bifeuillet.
Dim. : 26 x 17 cm (reliure)
Provenance : Alphonse Nicolas (m. 1939)

Alphonse Nicolas (1864-1939) dont l'ex-
libris figure sur ce livre, est né à Rasht 
en Iran où son père était dragoman de 
la représentation française. Il apprend 
le persan et le russe et est reçu à 
l'École des Jeunes de Langues en 1874. 
Il devient diplomate et est en poste 
en Iran lorsqu'il appose son ex-libris sur 
cet ouvrage (1887). Pour la traduction 
de Castéra, voir Arzu Meral, «A Survey 
of Translation Activity in the Ottoman 
Empire», The Journal of Ottoman 
Studies, XLII, 2013, p.116.

Jean-Henri Castéra (d. 1838): Histoire 
de Catherine II, Impératrice De Russie, 
Amiri Printing Press, Bulaq, Cairo, dated 
jumada I 1246 H/October 1830
600 / 800 €

75 — 
CRIMÉE & TATARES. Recueil de deux 
œuvres, dont Gülbün-i Khanan (fi 
tarikh muluk al-tatar), une histoire 
des Khans de Crimée par Halim Giray 
al-Qirimi, signé Abd al-Razzaq Bahir, 
Empire ottoman, daté jumada II 1250 H/
octobre 1834
Manuscrit en turc ottoman de 71 
feuillets, sur papier crème et teinté 
jaune, texte organisé en deux colonnes 
de riqa' noir encadré par un ruban doré 
et des filets rouge et noir, orné de trois 
beaux sarlowh, dans sa reliure d'origine 
à filets dorés et estampés.
Dim. : 23,5 x 16 cm (reliure)
Le colophon du second texte indique 
qu'il s'agit du Gülbün-i Khanan (fi tarikh 
muluk al-tatar) un texte sur l'histoire 
des 44 Khans de Crimée par Halim Giray 
bin Shahbaz Girai al-Qirimi (m. 1823-24). 
Le texte et son auteur sont mentionnés 
dans Katib Celebi, Kashf al-Zunun, 2017, 
no.2239, p.302. Voir également (en turc), 

Ibrahim Gültekin, Halîm Girây, Gülbün-i 
Hânân (Kirim Tarihi), Ankara, 2019. 
Ce texte est précédé par un traité 
organisé par ordre alphabétique, 
attribué à Yusuf Di'a Pasha, 
probablement Kor Yusuf Ziyauddin 
Pasha (m. 1819). 

An early copy of this history of the 
Khans of Crimea, Gülbün-i Khanan (fi 
tarikh muluk al-tatar) by Halim Giray al-
Qirimi (d. 1823-24), signed Abd al-Razzaq 
Bahir, Ottoman empire, dated jumada II 
1250 H/October 1834
600 / 800 €

76 — 
AL-WAQIDI. Traité d'histoire par 
Abu 'Abd Allah ibn Muhammad ibn 
Umar al-Waqidi (m. 823), Empire 
ottoman, XIXe siècle
Manuscrit en turc ottoman, texte en 
naskh noir de 21 lignes encadré par 
un double filet rouge, sarlowh de 
style rococo, dans sa reliure d'origine. 
Probablement une version du Kitab 
al-tarikh wa al-maghazi, le texte du 
mansucrit s'achève sur la conquête de 
l'Égypte.
Dim. : 23 x 15,5 cm (reliure)

Abu 'Abd Allah ibn Muhammad ibn 
Umar al-Waqidi (m. 823): Treatise on 
History, Ottoman empire, 19th century
600 / 800 €

73.   

74.   

75.   

76.   
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IBRAHIM MÜTEFERRIKA 

77 — 
MÜTEFERRIKA. [IMPRIMÉ]. Tuhfet-ül 
kibar fi esfar el-bihar, imprimé par 
Ibrahim Müteferrika, Constantinople, 
daté 1141 H/1728
Premier livre illustré turc et second livre 
imprimé par Ibrahim Müteferrika, en 
turc ottoman, 77 feuillets, illustré de 
deux cartes : une de la Méditerranée et 
une de l'Adriatique et de deux roses des 
vents, dans une reliure plus tardive, la 
carte du monde basé sur la projection 
de Mercator-Hondius et la carte de la 
Mer Noire sont manquantes, mauvais 
état des marges, les deux cartes sont 
renforcées de papier cartonné
Dim. : 24,5 x 18,5 cm (reliure) 

Tuhfet-ül kibar fi esfar el-bihar, printed 
by Ibrahim Müteferrika, Constantinople, 
dated 1141 H/1728
2 500 / 3 500 €

77.   

78.   

78 — 
MÜTEFERRIKA. [IMPRIMÉ]. Tarih-i 
seyyah, imprimé par Ibrahim 
Müteferrika, Constantinople, daté 1142 
H/1729
Troisième livre imprimé par Müteferrika 
traitant de la chute de la dynastie 
safavide et de l'occupation afghane 
de l'Iran en turc ottoman, marques 
de waqf, reliure européenne (?) en 
maroquin brun, très abimé, manques, 
mouillures
Dim. : 22 x 14,5 cm (reliure)

Tarih-i seyyah, printed by Ibrahim 
Müteferrika, Constantinople, dated 1142 
H/1729
700 / 1 000 €

79 — 
MÜTEFERRIKA. [IMPRIMÉ]. Tarih-i 
Hind-i gharbi (« Histoire des Indes 
occidentales »), imprimé par Ibrahim 
Müteferrika, Constantinople, daté 
1142 H/1730
Quatrième livre imprimé par 
Müteferrika et premier livre illustré à 

partir d'un traité du XVIe siècle d'auteur 
inconnu et traitant principalement 
de l'Amérique centrale et du sud, en 
turc ottoman, 91 feuillets, 13 dessins 
rehaussés de couleurs (les quatre 
cartes manquantes), reliure postérieure 
recouverte de papier marbré, ex-libris 
«Louis Lagarde, 1923».

Provenance : Louis Lagarde, 
diplomate, 1923
Dim. : 21 x 15,5 cm (reliure)

Tarih-i Hind-i gharbi (« History of the 
West Indies »), printed by Ibrahim 
Müteferrika, Constantinople, dated 
1142H /1730
3 000 / 5 000 €

79.   
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83 — 
ARISTOTE. [IMPRIMÉ]. Hashiyat 'ala al-
Fanari et Sharh Isagogus (commentaire 
d'Aristote) par Abdullah Efendi 
Kanqarawi (Kanqari?), Turquie ou Égypte, 
daté rabi' 1279 H/août-septembre 1862
Livre imprimé en arabe de 307 pages, 
dans une reliure orientale simple.
Dim. : 24 x 17 cm (reliure)

A commentary on Aristotle, Sharh 
Isagogus and Hashiyat 'ala al-Fanari, by 
Abdullah Efendi Kanqarawi (Kanqari?), 
Egypt or Turkey, dated rabi' I 1279/1862
500 / 700 €

84 — 
ASTRONOMIE ET HISTOIRE. Recueil de 
quatre compilations historiques et des 
tables de concordances astronomiques 
titré Kitab majmu'a al-tawarikh sunduq 
al-ma'arif, Turquie ottomane, fin XVIIe 
ou XVIIIe siècle

Manuscrit en turc ottoman, texte en 
naskh noir de 25 lignes encadré par un 
double ruban doré, dans une reliure 
européenne. Il s'agit d'une compilation 
de textes de la fin du XVIIe ou du XVIIIe 
siècle (les quatre textes ne sont pas de 
la même main).
Dim. : 28,5 x 19 cm (reliure) 
Une note ajoutée au manuscrit liste les 
quatre textes comme :
1.Taqwim al-tawarikh (tables 
chronologique) de Hajj Khalifa
2. Nukhbat al-tawarikh wa al-akhbar 
(Tables chronologiques des dynasties 

musulmanes) par Mehmed bin Menera 
Edirnevi (Muhammad Efendi, m. vers 
1640). L'arbre généalogique qui y est 
développé commence à Adam et 
s'achève avec Sultan 'Uthman II (r. 1618-
22).
3. Tables chronologiques par Hezarfenn 
Husayn Efendi (m. 1691-2) jusqu'à la 
conquête de Crète (1669) (souverains de 
Perse, sultans ottomans, empereurs de 
Byzance)
4. Concordances astronomiques

An interesting compilation of 
chronological tables and astronomical 
concordances, including a manual on 
Islamic dynasties and a genealogy of 
the Ottoman sultans from the time of 
Adam to Sultan 'Uthman II, Ottoman 
Turkey, late 17th or 18th century
2 000 / 3 000 €

80 — 
MÜTEFERRIKA. [IMPRIMÉ]. Tarih-i 
Timur Gürgan, imprimé par Ibrahim 
Müteferrika, Constantinople, daté 1142 
H/1729
Cinquième livre imprimé par Ibrahim 
Müteferrika, «Histoire de Tamerlan», en 
turc ottoman, 129 feuillets
Dim. : 21,3 x 16 cm (reliure) 

Tarih-i Timur Gürgan, printed by 
Ibrahim Müteferrika, Constantinople, 
dated 1142 H/1729
1 000 / 1 500 €

81 — 
MÜTEFERRIKA. [IMPRIMÉ]. Tarih-i Misr-i 
kadim ve Misr-i cedid (« Une histoire 
de l'Égypte ancienne et moderne ») 
par Ahmet Suheyli Efendi, imprimé par 
Ibrahim Müteferrika, Constantinople, 
daté 1142 H/1730
Sixième livre imprimé par Müteferrika, 
en turc ottoman, 116 feuillets, ex-libris 
« Louis Lagarde, 1923 », dans une reliure 
à rabat recouverte de papier marbré
Dim. : 21 x 16 cm (reliure) 
Provenance : Louis Lagarde, diplomate, 
vers 1920

Ahmet Suheyli Efendi's Tarih-i Misr-i 
kadim ve Misr-i cedid (« A History of 
Ancient and Modern Egypt »), printed 
by Ibrahim Müteferrika, Constantinople, 
dated 1142 H/1730
800 / 1 200 €

SCIENCE

82 — 
AGRONOMIE. Deux traités consacrés 
à la plantation des arbres et à la culture 
des fleurs, empire ottoman, daté 1190 
H/1776
Manuscrit en turc ottoman, texte 
en riqa' noir de 15 lignes encadré par 
un filet rouge, dans une reliure en 
maroquin brun clair.
Dim. : 19 x 13,5 cm (reliure)
400 / 600 €

81.   

82.   

83.   

80.   

84.   
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88 — 
DIVINATION. Deux traités en arabe sur 
la divination (raml), Égypte ou Syrie, 
XIXe siècle
Manuscrit en arabe de 80 feuillets, 
texte en naskh noir de 17 lignes, titres 

et mots rubriqués en rouge, dans sa 
reliure d'origine.
Dim. : 22,5 x 15 cm (reliure)

A Manuscript comprising Two Treatises 
on Divination (raml), Egypt or Syria, 
19th century
600 / 800 €

89 — 
GÉOMETRIE. [IMPRIMÉ]. Imtihan al-
muhandisin, Imprimerie Mühendishane, 
Istanbul ou Üsküdar, daté 1217 H/1802
Traité de géométrie, en turc ottoman, 
composé en 1802. 180 diagrammes sur 
des feuillets repliés à la fin du livre, 
reliure recouverte de papier marbré, 
comprend 88 problèmes et leurs 
applications pratiques et solutions.
Dim. : 18,5 x 14 cm (reliure) 

A Manual of Geometry, iImtihan al-
muhandisin, Muhendishane Press, 
Istanbul or Üsküdar, dated 1217 H/1802
800 / 1 200 €

85 — 
ASTRONOMIE. 
Deux manuels d'astronomie dont 
Ma'rifat al-qibla de 'Ibadullah Mustafa 
b. 'Ali al-Muwaqqit, Empire ottoman, fin 
XVIIIe ou début XIXe siècle.
Manuscrit en turc ottoman de 60 
feuillets, texte en naskh noir de 21 
lignes, mots rubriqués en rouge, dans 
sa reliure d'origine recouverte de papier 
marbré. 
Dim. : 21,6 x 13,8 cm
Le Ma'rifat al-qibla « Connaissance de 
la qibla » est un résumé d'un traité en 
douze chapitres sur l'usage du cadran et 
de la boussole pour déterminer la qibla 
(direction de prière).

An astronomical manual comprising 
two treatises, including  'Ibadullah 
Mustafa b. 'Ali al-Muwaqqit's Ma'rifat 
al-qibla, Ottoman empire, late 18th/early 
19th century.
400 / 600 €

86 — 
ASTRONOMIE. 
Kitab al-madkhal al-hakam fi al-khass 
de Girgis b. 'Abdullah al-Dimashqi 
al-Bayruti al-Katuliki, Beyrouth, daté 
8 adar 1884.
Manuel d'astronomie, manuscrit en 
arabe de 272 feuillets, texte en riqa' noir 
de 21 lignes encadré par un ruban noir, 
nombreux diagrammes, dans une reliure 
en maroquin noir, inachevé.
Dans sa préface, l'auteur Girgis indique 
que son œuvre traite des sciences des 
astres et des constellations, notamment 
des phénomènes tels que les éclipses. 
Il a ainsi sélectionné « parmi d'anciens 
manuscrits, certains millénaires » les 
concordances astronomiques « des 
savants de l'Inde, de la Perse, de la 

85.   

86.   

88.   

89.    87.

87.   

Grèce et de l'Egypte » pour écrire son 
traité. 
Dim. : 25,5 x 17 cm

Girgis b. 'Abdullah al-Dimashqi al-Bayruti 
al-Katuliki: Kitab al-madkhal al-hakam 
fi al-khass, Beirut, Ottoman Lebanon, 
dated 8 adar 1884.
1 000 / 1 500 €

87 — 
CHIRURGIE, GÉOMETRIE, AGRONOMIE 
(UN MANUSCRIT ET DEUX IMPRIMÉS). 
Le Caire, Istanbul, XIXe siècle
Comprenant : Traité de chirurgie, 
Nuzhat al-muhafal fi maʿrifat al-
masaʾil par Mustafa Hassan Kassab, 
traduit du français vers l'arabe par 
Muhammad 'Abd al-Fattah, Imprimerie 
Amiri, Bulaq, Le Caire, jumada II 1257 
H/juillet 1841 ; Hilal tahlil hindasa, 
Imprimerie Da'ira 'Askariya, Turquie, 1304 
H/1887, turc ottoman, reliure d'origine ; 
et un traité d'agriculture, manuscrit, XIXe 
siècle, turc ottoman, reliure moderne.

A Manuscript and two Books on 
Surgery, Geometry and Agronomy, 
Cairo and Istanbul, 19th century.
800 / 1 000 €
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90 — 
LA FITTE-CLAVÉ. [IMPRIMÉ]. Usul ül-maarif fi tertib il-ordu 
(« Élémens de castramétation et de fortification passagère » 
par M. de La Fitte-Clavé), Imprimerie du palais de France, 
Constantinople, 1787
Livre imprimé de 52 pages, ouvrage pédagogique sur 
l'établissement de campements en temps de guerre, en turc 
ottoman, de nombreuses cartes et plans pliés en accordéon, 
dans une reliure rouge.
Dim. : 25,3 x 19 cm (reliure) 
Les ouvrages imprimés à l'imprimerie du palais de France à 
Constantinople étaient principalement des traités militaires 
et scientifiques et leurs traductions turques, telle que 
les Eléments de castramentation de La Fitte-Clavé et la 
Tactique navale de Truguet. Cette presse fut fondée en 1787 
sous l'impulsion du Comte de Choiseul-Gouffier (m.1817), 
ambassadeur de France à Constantinople et publia surtout 
des œuvres en petits nombres à l'usage des diplomates 
français et des troupes du Sultan.

A Rare Printed Treatise on Military Fortifications, Usul ül-
maarif fi tertib il-ordu (« Élémens de castramétation et de 
fortification passagère » by M. de La Fitte-Clavé), Imprimerie 
du palais de France, Constantinople, 1787
1 200 / 1 800 €

90.   
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92 — 
ÉTHIOPIE. Manuscrit sur parchemin
XVIIIe ou XIXe siècle
En Ge'ez, 20 lignes par feuillet,  
dans une reliure en bois.
Dim. : 17 x 11,5 cm (reliure) 

An Ethiopian Manuscript on vellum, 
18th or 19th century
 400 / 600 €

92.   

93.   

93 — 
ÉTHIOPIE. Petit manuscrit sur 
parchemin 
XVIIIe ou XIXe siècle
En Ge'ez, 20 lignes par feuillet,  
dans une reliure en bois.
Dim. : 14,5 x 10 cm (reliure) 

A small Ethiopian Manuscript on vellum, 
18th or 19th century
200 / 300 €

91.   

91 — 
MÉDECINE. Manuel de médecine suivi 
du Kitab a'jab al-qujjab ('Acebü'l-üccab), 
Turquie ottomane, XIXe siècle
Manuscrit en turc ottoman de 236 
feuillets, texte en naskh noir de 19 
lignes, dans une reliure en papier 
marbré.
Dim. : 22,5 x 17 cm (reliure) 
Une note manuscrite sur la doublure 
indique de manière erronée « ce 
livre est, je crois, la traduction de la 
Tactique navale pour la flotte turque 
de l'amiral Truguet quant [sic] il était 
à Constantinople commandant le 
Tarleton avant la révolution ». Laurent 
Jean François Truguet (m. 1839) fut 
chargé par le Comte de Choiseul-
Gouffier d'assister l'armée ottomane 
dans différentes sciences militaires. Il 
composa en 1785 un Traité pratique de 

manœuvres navales et puis un Traité 
de tactique navale qui fut imprimé en 
1788 à l'Imprimerie du palais de France 
à Constantinople avec les Eléments de 
Castramentation de la Fitte-Clavé (voir 
lot 90). Notre texte est un manuel de 
médecine décrivant différents remèdes.
Le second texte du manuscrit est 
attribué à Mahmud b. Qadi Manyas 
(Minas) connu comme Minasoglu 
(ou Manyasoglu), il s'agit d'une courte 
encyclopédie composée en 1438 traitant 
de fiqh, d'arithmétique, de faune, de 
flore, des mines, et de grammaire. 

A Medical Manual, followed by Kitab 
a'jab al-qujjab ('Acebü'l-üccab), a short 
encyclopaedia, Ottoman Turkey, 19th 
century.
700 / 1 000 €
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94 — 
EVANGÉLIAIRE ARMÉNIEN
Arménie, Iran ou Anatolie, XVIIe ou 
XVIIIe siècle
Manuscrit arménien sur beau papier 
blanc, 261 feuillets, chaque feuillet avec 
25 lignes de texte à l'encre noir sur deux 
colonnes, réglures rouge, majuscules en 
rouge, trois têtes de chapitres finement 
enluminées, nombreuses enluminures 
marginales dont certaines en forme 
d'oiseau, une peinture d'un évangéliste 
ajoutée au début du manuscrit avec 
une inscription chrétienne en persan, 
folioté au crayon, dans sa reliure 
d'origine en cuir autrefois appliquée 
d'un décor métallique, déchirures, 
manques.
Dim. : 16,2 x 11,5 cm (feuillet)
Les enluminures de ce manuscrit 
sont à rapprocher directement de la 
décoration d'un manuscrit religieux de 
la Bibliothèque nationale d'Arménie, 
datable de 1740 (Matenadaran 101, 
Michael E. Stone, Dickran Kouymjian, 
Henning Lehmann, Album of Armenian 
Paleography, Copenhagen, 2002, cat.176, 
pp.468-69). Bien que ce style semble 
émerger au XIVe siècle et se développe 
du XVe au XVIIe siècle (ibid, cat.109, 
cat.121, cat.157 et cat.167), la palette 
de couleurs, les détails des palmettes 
marginales ainsi que le type de papier 
utilisé, placent notre manuscrit dans le 
XVIIIe siècle.  
Sur les deux manuscrits, de nombreuses 
lettres sont ornithomorphiques (en 
forme d'oiseaux) et participent de la 
complexité et de l'effet luxueux des 
enluminures. Une peinture d'un des 
quatre évangélistes a été ajoutée 
au début du manuscrit avec une 
inscription en persan « au nom du Père, 
du Fils et du Saint Esprit » suggérant que 
le manuscrit a appartenu à un arménien 
d'Iran. Un évangile conservé dans les 
collections du Patriarcat arménien 
d'Istanbul montre la même disposition 
d'une peinture de saint Matthieu 
illustrant le début du texte (APIP33).

An Armenian prayer book, 17th or 
18th century 
6 000 / 8 000 €

94.   
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95 —  
KITAB AL-BUYU' (« LIVRE DES 
TRANSACTIONS COMMERCIALES »)
Afrique du Nord, XIXe siècle
Ouvrage de fiqh. Manuscrit arabe 
sur papier de 257 feuillets, texte en 
maghribi noir de 25 lignes, mots et 
titres rubriqués en rouge et bleu, dans 
sa reliure d'origine en cuir estampé (le 
rabat détaché).
Dim. : 30 x 22 cm (reliure)

Kitab al-Buyu', A Fiqh manual, north 
Africa, 19th century
400 / 600 €

96 —  
LIVRE DE PRIÈRES CHRÉTIENNES
Empire ottoman, Égypte ou Syrie, XVIIIe 
siècle
Manuscrit arabe de 79 feuillets, texte 
copié en naskh noir sur 16 lignes, titres 
et mots rubriqués en rouge, annotation 
en italien datée de 1802, dans une 
reliure européenne.
Dim. : 16 x 11 cm (reliure)

A Christian prayer book, Ottoman Syria 
or Egypt, 18th century
300 / 500 €

 

97 — 
COMPILATION DE TEXTES RELIGIEUX
Afrique du Nord, daté jumada II 1086 
H/août 1675
Manuscrit arabe de 169 feuillets, texte 
en maghribi noir de plusieurs mains 
différentes, copié sur 16 à 18 lignes, 
mots et titres rubriqués en rouge et 
jaune, acéphale, dans sa reliure d'origine 
en mauvais état.
Dim. : 20 x 14 cm (reliure)

A religious compilation, north Africa, 
dated jumada II 1086 H/August 1675
200/300 €

98 —  
SHAYKH ABI YAHYA AL-ANSARI AL-
SHAFI'I, FATH AL-WAHHAB
Peut-être Yémen, daté du lundi après-
midi du 9 ramadan 1279 H/28 février 
1863
Deuxième volume de ce texte populaire 
de fiqh shafi'ite. Manuscrit arabe 
sur papier de 155 feuillets, texte en 
naskh noir de 26 lignes, mots et titres 
rubriqués en rouge, dans sa reliure 
d'origine à rabat en maroquin estampé.
Dim. : 23 x 17 cm (reliure)

Shaykh Abi Yahya al-Ansari al-Shafi'i: 
Fath al-wahhab, possibly Yemen, dated 
9 Ramadan 1279 H/February 1863
600/800 €

99 —  
RECUEIL DE TRAITÉS SUR LA LANGUE 
ARABE 
Probablement Yémen, le premier traité 
daté du premier lundi de rabi' II 1188 H/
juin 1774
Parmi lesquels Kitab tuhfat al-wardiyya 
al-manzuma fi 'ilm al-'arabiyya de 
Zayn al-Din 'Umar b. Safar al-Wardiyya. 
Manuscrit arabe de 71 feuillets, texte 
en naskh noir de 25 lignes encadré par 
un double filet rouge, mots et titres 
rubriqués en rouge, dans sa reliure 
d'origine en cuir estampé.
Dim. : 26 x 18 cm

A compendium of texts on language, 
including Kitab tuhfat al-wardiyya 
al-manzuma fi 'ilm al-'arabiyya of al-
Wardiyya, probably Yémen, dated 1188 
H/1774
600 / 800  €

95.   97.   

99.   

96.   

98.   
100.   

100 —  
ASHTINAMA DU PROPHÈTE 
MUHAMMAD AUX CHRÉTIENS 
D'ÉGYPTE
Égypte ottomane, XVIIIe siècle
Rare copie du décret de protection 
supposément rédigé par le prophète 
Muhammad à destination des chrétiens 
d'Égypte et daté de muharram de l'an 
2 de l'hégire. Document légal certifié 
par le cadi ottoman d'Égypte Isma'il, 
sur papier en naskh noir orné d'un 
sarlowh enluminé. Petites restaurations, 
document renforcé au dos. Sceau.
Dim. : 44,5 x 21 cm

Ce document contient la copie d'un 
document fameux de l'histoire des 
premiers temps de l'islam. Il s'agit 
du pacte conclu par le prophète 
Muhammad avec les chrétiens d'Égypte, 
habituellement nommé Ashtinama. 
Le texte, daté de muharram de l'an 
II de l'hégire assure aux populations 
chrétiennes la protection de leurs biens 
ainsi que de leurs lieux de culte, entre 
autres. Si l'authenticité de ce texte a été 
remise en question par de nombreux 
chercheurs, l'histoire de sa réception au 
cours des siècles est un sujet fascinant. 
Le supposé document original, qui 
aurait été offert par Muhammad aux 
moines du monastère Sainte-Catherine 
dans le Sinaï, a été confisqué par Selim 
I (r. 1512-1520) lors de sa campagne en 
Égypte et en Syrie en 1516-1517. Par la 
suite, des copies en sont fréquemment 
effectuées dans le but de renouveller 
la protection offerte aux chrétiens. 
Leur authenticité est assurée par la 
certification d'un qadi, notre document 
portant ainsi la signature du qadi 
d'Égypte, un certain Isma'il, apposée à la 
manière d'un sceau dans la marge droite 
du document.

Ashtinama of the prophet Muhammad 
to the Christians of Egypt, Ottoman 
Egypt, 18th century
300 / 500 €
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101 —  

GRAND COMMENTAIRE RELIGIEUX
Afrique du Nord, daté 1215 H/1800-1, 
copié par 'Ali Sa'id Ali Ibn Ahmad ibn 
Muhammad b. 'Isa
Manuscrit arabe sur papier de 145 
feuillets, texte en maghribi noir de 
32 lignes, mots et titres rubriqués en 
rouge, très nombreux commentaires 
marginaux, dans une reliure cartonnée 
en papier marbré à rabat.
Dim. : 32 x 23 cm (reluire)

A Religious Commentary, North Africa, 
signed and dated 1215 H/1800-1
500 / 800 €

102 —  
TRAITÉ SUR LA RÉCITATION DU 
CORAN (QIRA'AT)
Turquie ottomane, daté début 
jumada II 1296 H/mai-juin 1879, signé 
Hafiz Muhammad Rashid b. Al-Sayyid 
Muhammad al-Istanbuli, scribe du 
palais durant le règne du Sultan 'Abd 
al-Hamid II 
Manuscrit arabe sur papier, 14 feuillets 
plus deux pages de garde, chaque 
feuillet avec 15 lignes d'un beau naskh, 
le texte marqué de rosettes à l'or, 
jadval à l'or, joli frontispice enluminé, 

colophon signé et daté, dans sa reliure 
d'origine en cuir vert doré à rabat. 
Usures.
Dim. : 19,5 x 12 cm

A treatise on the study of Qur'anic 
recitation (Qira'at), signed Hafiz 
Muhammad Rashi b. al-Sayyid 
Muhammad al-Istanbuli, Ottoman 
Turkey, dated Jumada II 1296 H/ May 
1879 
1 000 / 1 500 €

103 —  
CORAN
Turquie ottomane, daté 1323 H/1905-6
Lithographie, 310 feuillets, chacun 
avec 15 lignes de texte en naskh, avec 
frontispice enluminé, commentaire 
marginal en turc ottoman, dans sa 
reliure d'origine à rabat en cuir doré.
Dim. : 21.5 x 14.5 cm. (page)

Qur'an, lithograph copy, Ottoman 
Turkey, dated 1323 H/1905-6
200 / 400 €

104 —  
CORAN
Lithographie d'après un manuscrit de 
Mustafa Nazif Efendi Bey, Matba'a 
uthmaniya, Turquie ottomane, Règne 
du sultan 'Abd al-Hamid II (r.1876-1909)
Lithographie d'un manuscrit en naskh, 
211 feuillets avec 15 lignes de texte, 
frontispice enluminé, premier feuillet 
détaché, dans sa belle reliure d'origine 
en cuir rouge doré.
Dim. : 19 x 13 cm

Qur'an, lithograph after a manuscript of 
Mustafa Nazif Efendi Bey, Uthmaniya 
Press, Ottoman Turkey, reign of Sultan 
'Abd al-Hamid II (r.1876-1909) 
200 / 300 €

101.   

103.   104.   

102.   

105 —  
GRANDE RELIURE
Iran safavide, XVIe siècle
Les plats en cuir estampé, gaufré et 
doré et contreplats à médaillon central 
et écoinçons en papier découpé, coloré 
et doré. Un des plats détaché.  
Dim. : 34 x 22 (chaque plat)

A Safavid binding in two parts, Iran, 
16th century
1 500 / 2 000 €

106 —  
QUATRAIN PERSAN EN NASTA'LIQ
Avec signature de 'Ali Reza 'Abbassi, Iran 
safavide, XVIIe siècle
Encre noire sur papier, quatre lignes 
de nasta'liq en diagonale, décoré 
d'enluminures, signé dans le cartouche 
inférieur, monté sur page cartonnée 
avec marges aux enluminures florales
Dim. : 17 x 9 cm (calligraphie) ; 29,2 x 
19,9 cm (page)
Ce folio porte la signature de 'Ali Reza 
'Abbasi, le calligraphe de cour de Shah 
'Abbas (1588-1629). Certaines de ses 
œuvres sont publiées par Sheila R. 
Canby, Shah 'Abbas. The Remaking of 
Iran, London, 2009, no.6, p.44.

A calligraphic panel in nasta'liq, ascribed 
to 'Ali Reza 'Abbasi, Safavid Iran, 
17th century
800 / 1 000 €

105.   

106.   
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107 —  
PANNEAU CALLIGRAPHIQUE
Iran safavide ou Inde moghole, signé 
'Abd al-Rashid [Daylami], XVIIe siècle
Quatrain persan issu du Bustan de Sa'di 
en nasta'liq noir en réserve sur un fond 
doré enluminé de fins rinceaux ornés de 

fleurs en polychromie. Monté sur page 
cartonnée.
Dim. : 29.4 x 19.3 cm (page)
'Abd al-Rashid al-Daylami, né en Iran, est 
surtout connu pour son activité dans 
l'atelier de l'empereur moghol Jahangir 
(r. 1605-27). Il est le neveu et élève du 

grand calligraphe persan Mir 'Imad (vers 
1554-1615) et lui-même maître du style 
nasta'liq.

A calligraphic panel with two nasta'liq 
couplets, Safavid Iran or Mughal 
India, signed 'Abd al-Rashid [Daylami], 
17th century
1 500 / 2 000 €

108 —  
CALLIGRAPHIE
Iran safavide, XVIIe siècle
Page en nasta'liq de 10 lignes, montée 
sur page cartonnée à décor marbré. 
Attribué au revers à Sultan 'Ali 
Mashhadi.
Dim. : 15 x 8.9 cm (calligraphie) ; 34.5 x 
23 cm (page)
Cette page écrite dans un nasta'liq 
très fin suit le style développé par le 
calligraphe persan Sultan 'Ali Mashhadi 
(m. 1520). Sultan 'Ali est connu pour 
avoir popularisé le style nasta'liq en le 
transformant d'une écriture réservée 
aux documents de chancellerie à un 
style calligraphique hautement raffiné. 

A calligraphic panel with an attribution 
to Sultan 'Ali Mashhadi, Safavid Iran, 
17th century and later
1 000 / 1 500 €

107.   108.   

109 —  
DEUX PAGES CALLIGRAPHIÉES EN 
STYLE NASKH
Iran safavide, début du XVIIIe siècle, 
attribuées à Ahmad Nayrizi
Encre noire, texte arabe en diagonale, 
chacune avec attribution à Mirza 
Ahmad [Ahmad Nayrizi], montées sur 
marges cartonnées.
Dim. : 24.6 x 32.2 cm (ensemble)
Ahmad al-Nayrizi est un maître du 
style naskh. Le style qu'il développe 
devient particulièrement populaire 
en Iran au XVIIIe siècle. Il est actif 
jusqu'au milieu du siècle, notamment 
en tant que calligraphe de cour de 
Shah Sultan Husayn (r. 1694-1722) et 
produit nombre de manuscrits d'un 
raffinement extrême. Voir un coran 
qu'il a calligraphié, vendu à Sotheby's, 
Londres, 28 juillet 2020, lot 24.

Two calligraphic panels in naskh with 
attributions to Ahmad Nayrizi, Iran, 
early 18th century
800 / 1 200 €

110 —  
CALLIGRAPHIE EN SHIKASTEH TA'LIQ
Iran, daté 1180H/1766-7, signé 'Abd al-
Majid
Encre noire sur papier crème, quatre 
lignes dans des nuages d'or, dans des 
bords bleu, blanc et rose.
Dim. : 17.5 x 12 cm (calligraphie) ; 28.7 x 
18.4 cm (page)

A calligraphic panel in shikasteh ta'liq, 
signed 'Abd al-Majid, Iran, dated 
1180H/1766-7
800 / 1 200 €

111 —  
DEUX FEUILLETS CORANIQUES 
Iran safavide et qajar, daté 1140 H/1728-9 
et 1272 H/1855, le second signé Ghulam 
'Ali.
Le premier de 12 lignes de naskh noir 
en réserve sur fond doré, attribué au 
revers à Ahmad Nayrizi, le second de 
12 lignes de naskh noir en réserve sur 
fond doré signé Ghulam 'Ali. Les deux 
encadrés par plusieurs jadval dorés. Il 
s'agit des versets 35 de la sourate 24 

109.   

110.   
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(La Lumière « Nour ») et 26 -27 de la 
sourate 3 (Al 'Imran) sur 12 lignes.
Dim. : 33.3 x 20.6 cm et 28.6 x 16.7 
(feuillets)
Le second folio est probablement 
l'œuvre d'un élève du calligraphe 
Ghulam 'Ali Isfahani, lui-même un élève 
d'Aqa Mahmud. Il reçut des commandes 
de Fath 'Ali Shah Qajar (r. 1797-1834) 
dont un coran qui fût offert au 
mausolée de l'Imam 'Ali à Najaf en Iraq.

Two calligraphic folios, one attributed 
to Ahmad Nayrizi and dated 
1140H/1728-9 and the second signed 
Ghulam 'Ali and dated 1272H/1855-56
700 / 1 000 €

112 —  
EXERCICE CALLIGRAPHIQUE (MASHQ)
Iran safavide, daté samedi 17 jumada 
1198 H/8 mai 1784
Composé de plusieurs lignes en arabe, 
en naskh noir, dans le style d'Ahmad 
al-Nayrizi. Monté sur des marges 
cartonnées bleues.
Dim. : 19.3 x 14.4 cm (calligraphie)

A calligraphic exercise (mashq), Safavid 
Iran, dated 17 jumada 1198 H/8 May 1784
400 / 600 €

113 —  
CALLIGRAPHIE 
Signé Vessal-i Shirazi, Iran qajar, daté 
1254 H/1838-9
En naskh noir en nuage de réserve sur 
fond d'or, de 12 lignes, encadrée par 
plusieurs rubans polychromes et dorés, 
monté sur des marges rose. Encadrée. 
Éclats et manques.
Dim. : 28,5 x 19,5 (encadrement)

A calligraphic panel signed Vessal-e 
Shirazi, Qajar Iran, dated 1254 H/1838-9 
400 / 600 €

114 —  
CALLIGRAPHIE DANS LE STYLE DE 
VESSAL-I SHIRAZI
Iran qajar, XIXe siècle
En shikasteh noir en réserve sur fond 
d'or, de 10 lignes, encadrée par plusieurs 
rubans polychromes et dorés, monté 
sur des marges rose saumon. Encadrée.
Dim. : 25 x 16,5 (encadrement)

A calligraphic panel in the style of 
Vessal-e Shirazi, Qajar Iran, 19th century
200 / 300 €

115 —  
EXERCICE CALLIGRAPHIQUE (SIYAH 
MASHQ)
Iran qajar, daté [12]95 H/1878-9, attribué 
à Mirza Ghulam Reza
Encre noire sur papier crème, en 
diagonale, daté dans le coin inférieur 
gauche, avec marges argent et rose.
Dim. : 20.7 x 14.8 cm (calligraphie) ; 29.4 x 
19.4 cm (page)

A calligraphic exercise (siyah mashq), 
with an attribution to Mirza Ghulam 
Reza, Qajar Iran, dated [12]95 H/1878-9
1 000 / 1 500 €

111.   112.   113.   114.   

115.   

116 —  
EXERCICE CALLIGRAPHIQUE (MASHQ)
Iran qajar, daté 1291 H/1874-5, signé Abu 
al-Qasim Farhang b. Vessal
Composé de plusieurs lignes de 
prières pour éloigner le chagrin,  en 
naskh polychrome, monté sur marges 
cartonnées.
Dim. : 20.5 x 13.5 cm. (calligraphie)
Un contrat de mariage signé par le 
même calligraphe, Abu al-Qasim 
Farhang b. Vesal, est au Metropolitan 
Museum, New York (1979.518.5).

A calligraphic panel signed Abu al-
Qasim Farhang b. Vesal, Qajar Iran, 
dated 1291 H/1874-5
700 / 1 000 €

117 —  
EXERCICE CALLIGRAPHIQUE (QIT'A)
Turquie ottomane, XIXe ou XXe siècle
Encre et pigments sur papier, deux 
lignes en thuluth noir et deux lignes en 
naskh noir sur nuages verts sur fond 
doré. Monté sur marges cartonnées 
enluminées.
Dim. : 24.8 x 33.8 (page)

A calligraphic exercise (qit'a), Ottoman 
Turkey, 19th or 20th century
600 / 800 €

118 —  
DEUX PEINTURES D'ALBUM
Iran qajar, début XIXe siècle
Deux peintures représentant chacune 
une femme en habits d'intérieur, l'une 
assise à sa terrasse, un dindon à ses 
pieds, la seconde assise en tailleur 
accoudée à sa fenêtre. Peintures 
montées sur des marges colorées 
à motifs floraux enluminés. Petites 
mouillures.
Dim. : 14.5 x 7.2 cm. (peinture) ; 
30 x 18.6 cm (page) et 14.7 x 7.5 cm. 
(peinture) ; 30 x 18.6 cm. (page)

Two female portraits from a Qajar 
album, Iran, 19th century
800  /  1 200 €

119 —  
FEUILLET D'UN SHAHNAMA DE 
FIRDOWSI (M. 1019 OU 1025) : RUSTAM 
TUE L'ÉLÉPHANT BLANC DEVENU FOU
Iran, style safavide, XVIIe avec repeints 
tardifs 
Pigments et or sur papier. Texte 
persan en nasta'liq noir sur quatre 
colonnes. Feuillet monté sur des marges 
cartonnées.
Dim : 17.7 x 16.5 cm (peinture) ; 28.8 x 
21 cm (feuillet)

An illustrated folio from a Shahnama: 
Rustam battles the mad elephant, 
probably Iran,17th century and later
400 / 600 €

116.   117.   

118.   

119.   
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120 —  
GRANDE COMPOSITION FLORALE
Inde moghole, probablement Lucknow, 
XVIIIe siècle
Pigments sur papier crème, décorée 
d'une composition florale, avec une 
invocation à Imam 'Ali en nasta'liq 
rouge.
Dim. : 43.2 x 28 cm

A large floral composition, probably 
Lucknow, Mughal India, 18th century
600 / 800 €

121 —  
PETITE VERSEUSE EN BRONZE À TÊTE 
ZOOMORPHE
Khurasan, Asie Centrale, XIIe siècle

121.   

122.   

En bronze à décor ciselé, à panse 
piriforme, sur pied annulaire renflé, 
avec une anse et bec verseur à tête 
zoomorphe.
Haut. : 11 cm

A small zoomorphic bronze ewer, 
Khurasan, North East Iran, 12th century
300 / 500 €

122 —  
TROIS CÉRAMIQUES PERSANES
Nishapur, Kashan et Iran du Nord-
Ouest, XIe au XVIIe siècle
Comprenant une coupe de Nishapur 
en céramique argileuse à décor 
d'engobe sur fond crème, un petit bol 
Kashan à décor lustré, repeint et un 
plat fragmentaire dit « de Kubachi ». 

Repeints, rebouchages et fractures 
recollées.
Diam. : 27,5 ; 15,5 ; 32 cm

Three Persian pottery vessels, Nishapur, 
Kashan and Kubachi, 11th to 17th century 
250 / 350 €

123 —  
VASE DE STYLE MAMLUK
Europe, XIXe siècle
Galvanoplastie en métal doré à 
l'imitation d'un petit vase d'époque 
mamluke à décor calligraphique. 
Fissures.
Haut. : 18 cm

An electrotype Mamluk-style gilt-metal 
vase, probably European, 19th century
200 / 300 €

120.   

123.   

124 —  
GRAND BOL À DÉCOR BLEU ET BLANC
Iran safavide, XVIIe siècle 
Céramique siliceuse à décor sinisant 
blanc et bleu sous glaçure incolore. Sur 
la paroi extérieure, personnages assis 
dans un décor végétal. À l'intérieur, 
rondeau central orné d'un cerf 
bondissant, le rebord décoré d'une frise 
de motifs stylisés. Marque de potier 
sur la basse. Usure générale, cassures 
recollées, repeints.
Diam. : 39 cm ; Haut. : 18 cm

A large blue and white pottery bowl, 
Safavid Iran, 17thcentury
700 / 1 000 €

125 —  
CARREAU AU PRINCE IRANIEN
Iran qajar, fin XIXe siècle
Finement peint sous glaçure, le prince 
assis tient une masse d'arme à tête 
de taureau et un shamshir, dans un 
intérieur décoré de bols de fruits, 
ancienne restauration dans le coin 
supérieur droit.
Dim. : 21,3 x 15,7 cm

A Qajar pottery tile with a prince 
seated in a European chair, Iran late 19th 
century
600 / 800 €

126 —  
GRAND VASE BALUSTRE DANS LE 
GOÛT CHINOIS
Iran qajar, XIXe siècle
A décor de motifs floraux peint en 
polychromie dans des médaillons sur 
un fond d'écailles bleu sur fond blanc. 
Monté en lampe. Éclats et petits 
repeints.
Haut. : 40 cm

A Chinese-style pottery vase, Qajar Iran, 
19th century
400 / 600 €

127 —  
BELLE BOUTEILLE À DÉCOR FLORAL
Iran qajar, seconde moitié du XIXe siècle
En céramique, à panse bulbeuse, long 
col présentant un petit renflement, à 
décor floral bleu et vert sur fond blanc, 
un défaut de cuisson, intact. 
Haut.: 29,5 cm 
 
A floral decorated pottery bottle-vase, 
Qajar Iran, second half 19th century
400 / 600 €

124.   

125.   

126.   

127.   



70 71

128 —  
RARE PAIRE DE GRANDS MIROIRS
Iran qajar, deuxième moitié XIXe siècle
De forme rectangulaire, chacun 
recouvert de feuille de métal argenté 

au décor floral repoussé, serti de 
médaillons figuratifs ou calligraphiques, 
le revers finement travaillé d'un décor 
couvrant, accidents et petits manques.
Dim. : 69x 49 cm (chacun)

A pair of large fine Qajar silver mirrors, 
Iran, second half 19th century
4 000 / 7 000 €

128.   

129 —  
DEUX CHANDELIERS (SHAMDAN)
Iran qajar, XIXe siècle
En alliage cuivreux, à base évasée et 
long fût à renflements annulaires, 
à décor ciselé d'animaux et de 
personnages dans des médaillons sur 
fond de rinceaux.
 Haut. : 29 cm

Two Qajar Torchstands, Iran 19th century
400 / 600 €

130 —  
PAIRE DE VASES BALUSTRES
Iran qajar, XIXe siècle
Céramique siliceuse, à décor peint en 
noir sur fond turquoise. Les deux à 
panse peinte de motifs floraux, l'épaule 
de l'un à motifs de poissons, le second à 
décor de montagnes et de fleurs.
Haut. : 31 cm (les deux)

Two turquoise baluster pottery vases, 
Qajar Iran, 19th century 
300 / 500 €

131 —  
TROIS ASSIETTES À DÉCOR BLANC ET 
BLEU
Iran qajar, XIXe siècle
En céramique siliceuse sous glaçure 
transparente. L'un décoré d'un oiseau 
dans un décor floral, le second d'une 
architecture, le troisième de rosettes. 
L'un avec une marque de potier sur 
la base. Usure générale, éclats et 
égrenures.
Diam. : 22 cm (approx.)

Three blue and white pottery dishes, 
Qajar Iran, 19th century
150 / 250 €

132 —  
ENSEMBLE DE PETITES VAISSELLES 
DANS LE STYLE QAJAR
Europe, XIXe siècle
Comprenant une tasse et sa coupelle 
en métal doré, probablement une 
galvanoplastie ainsi qu'un petit pot et 
son couvercle.
Dim. : 

A Qajar style cup and saucer, probably 
European, 19th century
100 / 150 €

133 —  
DEUX BOUCLIERS (SIPAR)
Iran qajar, XIXe siècle
Deux boucliers en acier, l'un à quatre 
ambons orné de larges rinceaux et 
motifs floraux, et bordé de cartouches 
pseudo-épigraphiques, le second à 
cinq ambons, ciselé de croisillons et 
losanges.
Diam. : 39 cm et 46 cm

Two steel shields (sipar), Qajar Iran, 
19th century
300 / 500 €

134 —  
BOITE KHATAMKARI AVEC MIROIR À 
L'INTÉRIEUR
Iran qajar, fin XIXe-début XXe siècle
Rectangulaire entièrement marquetée 
en khatamkari et présentant un 
motif de mandorle polylobée sur 
son couvercle. L'intérieur, en papier 
cartonné vert peint de petits motifs 
floraux, renferme un miroir ancien. 
Plusieurs éclats, un pied manquant.
Dim. : 35 x 26 x10

A Khatamkari mirror case, Qajar Iran, 
late 19th or early 20th century
300 / 500 €

129.   131.   

133.   

130.   132.   

134.   
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135 —  
GRAND COFFRET
Iran qajar, XIXe siècle
En laiton, de forme rectangulaire 
sur pieds courts, pourvu d'un décor 
gravé d'animaux fantastiques et de 
personnages sur fond de rinceaux, 
fermoir et poignées d'origine, l'intérieur 
peint en noir, petits accidents.
Dim. : 31 x 42,5 x 33 cm

A large highly decorated brass chest, 
Qajar Iran, 19th century
800 / 1 000 €

135.   

136.   

137 —  
ÉLÉMENT DE FRISE ÉPIGRAPHIQUE 
EN BOIS SCULPTÉ
Maroc, probablement époque mérinide, 
probablement XIVe siècle
Élément de linteau décoré d'une grande 
inscription sculptée en thuluth sur un 
fond de rinceaux et de palmettes. Traces 
de dorure. Usure générale et éclats dans 
le bois.
Dim. : 44 x 21 cm

A carved wooden calligraphic panel, 
Probably Marinid Morocco, 14th century
5 000 / 7 000 €

138 —  
CADRAN SOLAIRE EN MARBRE BLANC
Maghreb, daté 1090 H/1670, signé Shaykh Abu 
Hassan Mansur
Cadran de forme carrée, en marbre blanc, 
au décor gravé. Il était muni d'un gnomon, 
aujourd'hui manquant, qui permettait d'indiquer 
les heures des cinq prières. La direction de la 
Mecque (qibla) y est aussi indiquée. Accidents.
Dim. : 25 x 25 cm

A white marble sundial, signed Shaikh Abu 
Hassan Mansur, North Africa, dated 1090 H/ 
1670-1
700 / 900 €

138.   

137.   

136 —  
PEINTURE D'UNE JEUNE FEMME 
« LE PRINTEMPS »
Iran, daté 1327 H/1907
Gouache sur carton, signée et datée 
dans le coin inférieur gauche. Encadrée.
Dim. : 57 x 43 cm (à vue)

A portrait of a young lady titled “The 
Spring”, Iran, dated 1327 H/ 1907-8
400 / 600 €
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139 —  
TRÈS BELLE TENTURE DE PORTE
Algérie, XIXe siècle
Brodé de soie polychrome et fils de 
métal doré sur mousseline de lin ou 
coton, à décor floral couvrant, en très 
bon état.
Dim. : 266 x 33 cm. 
Un exemple très proche est dans 
la collection du Victoria and Albert 
Museum, Londres (24-1873) et publié 
dans Stylianou, Nicola Stella, Producing 
and Collecting for Empire: African 
Textiles in the V&A 1852-2000, PhD 
Thesis, UAL et V&A, 2012, fig.3.5, p.120

A finely embroidered door hanging 
panel (hezam), Algeria, 19th century
1 200 / 1 800 €

140 —  
BELLE CEINTURE (HEZAM)
Maroc, fin XVIIe ou XVIIIe siècle
Lampas de soies polychromes et de 
fils dorés sur fond vert amande et 
framboise, les extrémités frangées 
ornées de main de Fatma (khamsa), bon 
état.
Dim. : 240 x 37 cm.
Deux ceintures au motifs et techniques 
très similaires à notre exemple sont 
conservées au Musée du Quai Branly, 
Paris et nous permettent de dater notre 
ceinture de la fin du XVIIe ou du XVIIIe 
siècle (74.1966.5.5 et 74.1970.4.2, datés fin 
XVIIe et XVIIIe siècle respectivement).

A fine silk lampas waistband (hezam) 
Morocco, late 17th or 18th century
600 / 800 €

141 —  
CEINTURE (HEZAM)
Maroc, XIXe siècle 
A décor de sequins, tissée de fils dorés 
et argentés sur fond mauve, mains 
de Fatma (khamsa) et étoiles à huit 
branches à chaque extrémité, franges, 
salissures.
Dim. : 180 x 13 cm. (approx.)
Pour une ceinture décorée d'un motif 
identique de sequins interrompu par un 
bandeau de rosettes dans des étoiles à 
huit branches, daté du XIXe siècle, voir 

71.1962.88.193 au Musée du Quai Branly, 
Paris.

A fine silk and metal thread waistband 
(hezam), Morocco, 19th century
300 / 500 €

142 —  
CEINTURE (HEZAM)
Maroc, XVIIIe siècle
Tissée de fils dorés sur fond bleu, 
à beau décor géométrique et de 
médaillon floraux, les extrémités 

frangées décorées de mains de Fatma 
(khamsa).
Dim. : 284 x 15 cm. (approx.)
Une ceinture attribuée au XVIIIe 
siècle et similaire à cet exemple est 
conservée au Musée du Quai Branly, 
Paris (71.1962.88.142). Voir également 
74.1966.5.9 datée du XVIIIe siècle bien 
que très abîmée.

A fine silk and metal thread waistband 
(hezam), Morocco, 18th century
500 / 700 €

139.   

140.   

141.   

142.   

143.   

143 —  
ROBE D'APPARAT 
(CAFTAN)	                 
Maroc, milieu XXe siècle
Soie brochée de fils 
d'or et d'argent et 
damassée, décoré de 
médaillons floraux tels 
que pivoines, lotus et 
pampres. Galon, en 
passementerie crème à 
bouton perlé.
Hauteur : 137 cm ; 
Carrure : 52 cm ; 
Envergure : 145 cm
Pour un caftan similaire, 
voir 1970.84.6 au 
Metropolitan Museum, 
New York. Voir 
également des exemples 
conservés au musée 
du Quai Branly, Paris, 
74.1960.1.1, 70.2013.4.5 et 
74.1995.1.1 daté vers 1950.
1 500 / 2 000 €
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144 —  
GRAND COLLIER À BOULE TAGMOUT
Maroc, Anti-Atlas occidental, XXe siècle
Collier composé d'une enfilade de 
perles de corail et de boules d'ambre 
(ou imitation) et d'un large élément 
central ovale tagmout en métal argenté 
filigrané et réhaussé d'émail vert et 
jaune, auquel est suspendue une 
pendeloque en pièce de monnaie datée 
1321 H/1903.
Long. : 61 cm

A large necklace of Tagmout beads, 
Morocco, Western Anti-Atlas, 20th 
century
400 / 600 €

145 —  
GRANDE COUPE SUR PIED 
Maroc, fin XIXe siècle
En terre cuite à panse semi-sphérique 
sur haut pied annulaire. Décor 
polychrome de croisillons et de petites 
écailles. Salissures, quelques éclats.
Haut. : 20 cm
Diam. : 21,5 cm

A large footed pottery bowl, Morocco, 
late 19th century  
300 / 500 €

146 —  
ENSEMBLE DE CARREAUX NORD-
AFRICAINS
Probablement Qallaline, Tunisie, XIXe 
siècle
Comprenant neuf carreaux en terre 
cuite vernissée à décor floral, un à 
décor de minaret, un carreau bleu et 
blanc tunisien provenant de Djenan 
Baldj. On y joint deux panneaux de 
carreaux et deux petits carreaux 
d'époque plus récente et probablement 
européens.
Dim. : 15,5 x 15,5 cm (carreau au minaret)

A group of North African tiles, probably 
Qallaline, Tunisia, 19th century
300 / 500 €

147 —  
TROIS TABLETTES « CORANIQUES » 
À L'USAGE DES ÉCOLES
Sahel ou Nigeria du nord , XXe siècle
Deux tablettes, ornées de compositions 
calligraphiques, l'une d'un personnage 
sous un mihrab, la seconde d'une 
dague. Les revers ornés d'exercices 
calligraphiques coraniques. La troisième 
comportant neuf lignes d'écriture.
Dim. : 59 x 36 cm ; 50 x 30 cm ; 
34 x 18 cm

Three wooden Qur'an boards, probably 
northern Nigeria or Sahel region, 
20th century
300 / 500 €

148 —  
TENTURE SUSANI AU DÉCOR 
DE MIHRAB
Ouzbékistan, XIXe siècle
Brodée de soie polychrome sur coton, 
à décor d'arche ceint de médaillons 
floraux, bordures de rinceaux, souillures, 
petits manques
Dim. : 125 x 105 cm

A Susani tent panel with a mihrab motif, 
Uzbekistan, 19th century
800 / 1 200 €

144.   

146.   

147.   

145.   

148.   
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149 —  
TENTURE DE VELOURS AU DÉCOR 
DE NICHE (MIHRAB)
Empire ottoman, XIXe siècle
Velours rouge brodé de fils dorés au 
décor de niche au milieu de laquelle 
pend une lampe, ceint d'une guirlande 
florale, les bords frangés, doublé.
Dim. : 143 x 80 cm

A velvet tent panel with a mihrab 
motif, Ottoman Empire, 19th century
200 / 300 €

150 —  
ENSEMBLE DE SIX CARREAUX D'IZNIK 
ET DAMAS
Iznik et Damas, Empire ottoman, XVIe et 
XVIIe siècle
Deux carreaux de céramique d'Iznik, 
l'un à décor de grandes palmettes bleu 
turquoise et cobalt sur fond blanc, 
l'autre à décor floral polychrome sur 
fond bleu cobalt. Les quatre autres, 

de Damas, à décor floral polychrome. 
Usure générale de la glaçure, éclats, 
manques, et trois présentant des 
cassures recollées. Cadres en bois.
Dim. : 29 x 28 cm (le plus grand) ; 
15,5 x 9 (le plus petit)

Six Iznik and Damascus pottery tiles, 
Ottoman Empire, 16th and 17th century
1 000 / 2 000 €

151 —  
PANNEAU DE CARREAUX
Kütahya, Turquie ottomane, vers 1900
Les quatre carreaux en céramique 
siliceuse à décor peint en réserve sur 
fond bleu cobalt, quatre médaillons 
polylobés entre quatre fleurs et feuilles 
saz, encadré.
Dim. : 30 x 24 cm (sans cadre)

A framed Kutahya pottery tile panel, 
Ottoman Turkey, circa 1900 
600 / 800 €

152 —  
VERSEUSE DE KÜTAHYA
Turquie ottomane, début XXe siècle
Verseuse en céramique siliceuse à panse 
bulbeuse, décor moulé et peint en bleu 

avec des rehauts polychromes sur un 
fond blanc.
Haut. : 24 cm

A Kutahya pottery ewer, Ottoman 
Turkey, early 20th century
400 / 600 €

153 —  
DEUX VERSEUSES DE ÇANAKKALE
Turquie ottomane, XIXe siècle
En terre cuite vernissée, à glaçure brune 
et peintes de bouquets de fleurs sur 
glaçure, avec rosettes appliquées en 
relief et à anses tressées. éclats.
Haut. : 34 cm (les deux) 

Two Çanakkale pottery ewers, Ottoman 
Turkey, 19th century
700 / 1 000 €

154 —  
PLUMIER (DIVIT)
Empire ottoman, XIXe ou début XXe 
siècle
En métal argenté, de forme typique 
avec deux compartiments tubulaires 
pour les calames et un encrier de 
section octogonale, incisé de motifs 
floraux. 
Long. : 20,6 cm

A white-metal pencase (divit), Ottoman 
Empire, 19th or early 20th century
300 / 400 €

149.   

152.   153.   

150.   151.   154.   

155 —  
SEPT MIROIRS OTTOMANS
Empire ottoman, début XXe siècle
Sept miroirs anciens en métal argenté, 
de forme ovale et ronde, dos en 
argent à décor floral repoussé et ciselé 
et bouton de préhension en forme 
d'oiseau.
Diam. : 30 cm (le plus grand)

Seven silver repoussé mirrors, Ottoman 
Empire, early 20th century
3 000 / 4 000 €

156 —  
CEINTURE D'APPARAT «PAFTI »
Grèce ou Balkans ottomans, XIXe siècle
Ceinture constituée de plusieurs 
éléments articulés en laiton et métal 
argenté ciselé à décor de médaillon, sur 
une structure de cuir et de toile. Boucle 
de ceinture en cuivre ciselé et émaillé, 
incrustée de plusieurs cabochons en 
pâte de verre colorés. 
Long. :  90 cm

A brass and white metal enamel-
decorated belt buckle, Ottoman 
Greece or Balkans, 19th century
700 / 1 000 €

157 —  
JEUNE HOMME ARMÉ
XIXe siècle, Clément Leopold Steiner, 
(1853-1899)
Bronze polychrome, le jeune homme 
armé d'un sabre nimcha, signé au dos, 
usures. 
Dim. : Haut. : 39 cm

An armed youth, painted bronze, by 
Clément Leopold Steiner, (1853-1899)
300 / 500 €

158 —  
DEUX AQUARELLES D'UN FUMEUR DE 
NARGUILÉ ET UN FUMEUR DE PIPE
Gouache sur papier. L'aquarelle du 
fumeur de narguilé signé J. Jubier et 
daté 1843. 
Dim. : 31 x 22,5 cm et 50 x 41 cm (à vue)

Two watercolours of smoking 
gentlemen, one signed J. Jubier and 
dated 1843
400 / 700 €

159 —  
SUITE DE SIX GRAVURES « LES PETITS 
METIERS DU CAIRE»
Aquarellées à la main, encadrées
Dim. : 40 x 32 cm (chacune)

A series of six coloured prints “trades 
and tradespeople of Cairo”
700 / 900 €

155.   

157.   

156.   

158.   159.   
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160 —  
IMPORTANT ALBUM D'ÉPREUVES 
PHOTOGRAPHIQUES PAR ABDULLAH 
FRÈRES
Turquie, Constantinople, vers 1865
Album in-plano oblong, reliure en 
percaline noire, contenant 37 épreuves 
sur papier salé-albuminisé et albuminé. 
Dos de reliure endommagé.
Dim. : 28,5 x 35 (6) et 22,5 x 28 cm (31).
49 x 62 cm (reliure)
Bibliographie : Bahattin Öztuncay, The 
Photographers of Constantinople, 2003, 
Aygaz, T. 2.
Provenance : Hôtel Drouot, 5 juin 2013, 
lot 372

Les 37 vues réunies dans cet album 
sont prises à Constantinople, dans 
les faubourgs de la ville et le long du 
Bosphore. Elles contiennent treize 
vues de Sainte-Sophie (Hagia Sophia, 
Ayasofya), principalement l'intérieur 

de l'édifice, quatre monuments byzantins (Tekfur Saray, 
la Colonne serpentine, l'obélisque de Théodosius et les 
murailles de Constantinople), plusieurs vues de mosquées 
ottomanes, une belle vue de la Corne d'or prise de Galata 
et plusieurs vues du Bosphore. Une liste complète est 
disponible sur demande. 

Le studio Abdullah Frères est créé par trois frères ottomans 
d'origine arménienne Vicen, Hovsep et Kevork Abdullahyan. 
Les frères suivent une éducation artistique avant de 
parfaire leur maitrise de la photographie en Europe. Après 
la fin de la guerre de Crimée, Vicen devient apprenti d'un 
photographe allemand à Istanbul dont il reprend le studio 
en 1858. Le studio est actif jusqu'en 1899, connaissant 
un grand succès dans l'Empire ottoman et auprès des 
Européens. Ils seront nommés photographes officiels de 
la cour par Sultan 'Abd al-'Aziz (r. 1861-76) et en 1867, ils 
exposent à l'exposition universelle à Paris. Ils comptent 
parmi leurs clients l'impératrice Eugénie, l'empereur Franz-
Joseph, Nasir al-Din Shah, le khédive Isma'il Pasha, etc. 
Ils participent de la popularisation des images de l'Empire 
ottoman, des vues souvent composées et orientalisantes. 
Les trois frères nés à Istanbul font preuve néanmoins d'une 
perception particulière du paysage ottoman différente 
de celle des photographes européens (Shanna Goodwin, 
The Abdullah Frères: Shifting Identities for Artistic 
Advancement on the Global Scale, p.7).

An important album of photographies of Constantinople 
by Abdullah Freres, Ottoman Turkey, circa 1865
12 000 / 15 000 €

160.   
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161 —  
JULES LAURENS (1825-1901) : PALAIS 
HISTORIQUE D'ASTERABAD
Paris, 1853-1860
Lithographie. Planche 84, tiré du Voyage 
en Turquie et en Perse, imprimé par 
Lemercier et publié par Pierre-Bertrand. 
Publié en 1853-1860.
Dim. : 35 x 50,5 cm
150 / 200 €

162 —  
LE ROI ET LA REINE DE PERSE
Londres, 1810-29
Ou Le Roi de Perse, en présence de 
son Maître de Cérémonie et une des 
Dames de son harem & la Reine de Perse 
pendant un voyage. Gravure colorée à 
la main. D'après La Perse of M. Jourdain 
(peut-être Amable Jourdain, 1788-1818). 
Planche II, tirée de Encyclopaedia 
Londinensis, publié entre 1810-29. Encadré.
Dim. : 25 x 20 cm
400 / 600 €

163 —  
CHEVALIER CHARDIN : LE FESTIN 
DE TIFLIS
Lyon, 1687
Gravure tirée du Journal du voyage du 
chevalier Chardin en Perse et aux Indes 
orientales : par la mer Noire et par la 
Colchide : qui contient le voyage de Paris 
à Hispahan de Jean Chardin (1643-
1713). Probablement gravé par Michel 
Demasso (act. Deuxième moitié XVIIe 
siècle), publié à Lyon par Thomas Amaulry, 
1687. Massicoté. Monté sur papier. 
Rousseurs et salissures. 
Dim. : 35 x 45,5 cm
200 / 400 €

164 —  
D'APRÈS QUILIELM BAUR (18E SIECLE) : 
VUE DES LOGGES TERRAINES OU DES 
ALLEES DU JARDIN DE L'EMPEREUR DE 
PERSE AVEC DES FONTAINES À ISPAHAN
Augsbourg, vers 1750
Gravé par François Xavier Habermann, 
publié par le Négoce commun de 
l'Académie impériale d'Augsbourg vers 
1750.
Dim. : 34 x 45cm
200 / 300 €

165 —  
EUGÈNE FLANDIN (1809-1889) : INTERIEUR DE BAIN A 
TEHERAN
Paris, 1842
Lithographie. Planche 34 de la série L'Orient d'Eugène Flandin. 
Imprimé par Bertauts et publié par Guérin, Paris, 1842.
Dim. : 36 x 55 cm
300 / 400 €

166 —  
EUGÈNE FLANDIN (1809-1876) : TAUREAU AILÉ COLOSSAL 
DU PALAIS DE SARGON II
Paris, 1849-50
Tiré de P.E. Botta et E. Flandin, Monument De Ninive 
Découvert Et Décrit Par M. P.E. Botta Mesuré Et Dessiné Par 
M. E. Flandin, vol.I, planche 45, gravé par Auguste Guillaumot 
(1815-1892), imprimé par Chardon ainé et publié par Gide et J. 
Baudry.
Dim. : 53 x 63 cm
500 / 600 €

161.   

163.   

165.   

166.   164.   

162.   
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174.   

169.   

167 —  
ZAMBOUREK, ARTILLERIE À CHAMEAU
France, XIXe siècle 
Gravé d'après un Dessin tiré de l'album 
du voyage en Perse du Commandant 
Duhousset, planche 19, imprimé par 
Lemercier & Cie, publié par L. Cremière. 
Légères salissures. 
Dim. : 26 x 34 cm
300 / 400 €

168 —  
PORTRAIT ÉQUESTRE DE NASR AL-DIN 
SHAH QAJAR
Paris, vers 1850
Lithographie colorée, titré en Persan, 
planche 17, imprimé par Lemercier, vers 
1850.
Dim. : 15 x 25 cm 
150 / 250 €

169 —  
FEMME DU HAREM DU ROI
Paris, vers 1840
Gravure aquarellée. Peut-être par 
Choubard (act. 1807-40), d'après L. 
Massard (1812-1889). Légères salissures. 
Encadré. 
Dim. : 15 x 23 cm
150 / 250 €

170 —  
GABRIEL ALEXANDRE DESCAMPS 
(1803-60) : LE GUÉ
Lithographie. Planche 24 d'Oeuvres 
Nouvelles, d'après Descamps, gravé par 
Pirodon et imprimé par Bertauts.
Dim. : 29,5 x 38 cm
200 / 400 €

171 —  
BURNOUF ET JACQUET : ALBUM 
PITTORESQUE SUR L'INDE FRANÇAISE
Paris, 1827-1835

L'Inde française ou Collection de 
Dessins représentant les Divinités, 
Temples, Meubles, Ornements, armes, 
ustensiles, cérémonies religieuses [..] 
des peuples hindous qui habitent les 
possessions françaises de l'Inde, et 
en général la côte de Coromandel et 
le Malabar. Un volume.  Paris, Arthus 
Bertrand. Folio. Superbe ouvrage. 
Premier grand livre français sur l'Inde. 
Dim. : 35 x 50 cm
1 200 / 1 800 €

172 —  
THOMAS DANIELL (1749-1840) : DOTALI
Londres, 1803
Gravée à l'aquatinte et aquarellée 
à la main  sur papier « Whatman ». 
Planche 21 Hindoo Excavations in the 
mountains of Ellora near Aurungabad 
In the Decan , gravé par Thomas Daniell 
à partir des dessins de James Wales. 
Publié en 1803. Rousseurs. 
Voir aussi le lot suivant.
Dim. : 54 x 74 cm
400 / 600 €

173 —  
THOMAS DANIELL (1749-1840) : 
WISWAKARMA
Londres, 1803
Gravée à l'aquatinte et aquarellée à la 
main sur papier « Whatman ». Planche 
23 des Hindoo Excavations in the 
mountains of Ellora near Aurungabad 
In the Decan gravé par Thomas Daniell 
à partir des dessins de James Wales. 
Publié en 1803. Rousseurs.
Dim. : 54 x 74 cm
Voir aussi le lot précédent.
400 / 600 €

174 —  
WILLIAM HODGES (1744-1797 ): A VIEW 
OF THE GREAT PAGODA AT TANJORE  
Londres, 1787
Gravée à l'aquatinte et aquarellée 
à la main. Planche 23 de l'œuvre de 
William Hodges  Select Views in India. 
Massicotée.
Dim. : 32 x 46,5 cm
Voir aussi le lot suivant.
300 / 400 €

175 —  
WILLIAM HODGES (1744-1797) : A VIEW 
OF A MOSQUE, AT MOUNHEER
Londres, 1787
Gravée à l'aquatinte et aquarellée à la 
main. Planche 17 de l'œuvre de William 
Hodges Select Views in India. Publié en 
1787. Massicotée.
Dim. : 31 x 46 cm
Voir aussi le lot précédent.
300 / 400 €

167.   

168.   

171.   

172.   

173.   

170.   

175.   
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181.   

176 —  
SAMUEL HOWITT (1756/7-1822): 
THE GANGES BREAKING ITS 
BANKS; WITH FISHING, &C.
Londres, 1818
Gravée à l'aquatinte et aquarellée 
à la main. D'après les dessins de 
Thomas Williamson (1758-1817) 
et tiré de , Oriential Field Sports 
being a complete, detailed, and 
accurate description of the wild 
sports of the East and exhibiting, 
in a novel and interesting 
manner, the natural history of 
the elephant, the rhinoceros, the 
tiger… and other undomesticated 
animals…
Planche 35. Seconde édition 
publiée en 1818 (première édition 
publiée en 1807-08). Rousseurs et 
légères salissures.
Dim. : 45 x 57 cm
400 / 600 €

180 —  
D'APRÈS LIEUTENANT JOSEPH MOORE 
(VERS 1825): INSIDE VIEW OF THE 
GOLD TEMPLE ON THE
TERRACE OF THE GREAT DRAGON 
PAGODA AT RANGOON & THE 
PRINCIPAL APPROACH TO THE GREAT 
DAGON PAGODA AT RANGOON
Londres, 1825
Deux lithographies colorées, tirées 
de Eighteen views taken at and near 
Rangoon. Gravé par G. Hunt et publié 
par Kingsbury &amp; Co, Leadenhall 
Street and Thomas Clay, 18, Ludgate Hill, 
London, novembre 1825.
Dim. : 29 x 40 cm et 31 x 41 cm
500 / 700 €

181 —  
D'APRÈS CHARLES VERLAT (1824-1890) : 
TIGRE ROYAL ATTAQUANT UN BUFFLE
Paris, 1889
Lithographie d'après l'œuvre de 1853 de 
Verlat Buffle surpris par un tigre. Gravé 
par Eugène Louis Pirodon (1824-1917), 
vers 1889. Très légères salissures. 
Dim. : 29 x 41,5 cm
On y joint une autre lithographie de 
deux Jeunes Tigres du Bengale. Attribué 
à E. Adé Stutty. Dim. : 34 x 44 cm
200 / 300 €

182 —  
ALBERT PAUL BESNARD (1849-1934) : 
FEMME SUR LE GANGE
Paris, 1912

Gravure monogrammée AB. Publié dans 
Revue de l'Art ancien et moderne, Paris, 
1912. 
Dim. : 30 x 20,5 cm
250 / 350 €

183 —  
RADIGUET & MASSIOT : CINQUANTE-
ET-UNE VUES DU SOUS-CONTINENT 
INDIEN
Inde, Vers 1899-1905
Plaques positives de projection au 
gélatino-bromure d'argent. Avec 
étiquettes des photographes et 
légendes collées sur les plaques. 
Conservées dans une boite moderne en 
carton.
Dim. : 8,5 x 10 cm (chaque vue)
Provenance : Hôtel Drouot, 5 décembre 
2013, lot 55
Honoré-Antoine Radiguet (1850-1905) 
et Georges Jules Massiot (1875-1962) 
s'associent en 1899 devenant Radiguet & 
Massiot. Ils se spécialisent dans la vente 
d'appareils d'optique, de projecteurs 
fixes et de cinéma notamment après 
leur reprise de la société Molteni, de 
leurs projecteurs et de leur collection 
de plaques de verre (une des plaques 
de notre collection indique « Projection 
Molteni, Radiguet et Massiot, 15 Bd 
des Filles-du-Calvaire, Paris). Radiguet 
meurt en 1905 et ces plaques doivent 
dater de la période 1899-1905. Elles 
contiennent une variété de monuments 
du sous-continent indien, entre autres : 
le mausolée d'Imad al-Dawla à Agra, 
la Tombe d'Akbar, des scènes de rue 
à Lahore, les tombeaux de Golconde, 
le Gopuram du temple de Mylapore à 
Madras, la tombe de Safdar Kang, une 
vue de Kalighat à Calcutta, les jardins 
de Shalimar, une vue de Ahmedabad, 
le Khas Mahal à Agra, le Chahar Minar à 
Hyderabad et une vue du Temple d'or à 
Amritsar
1 500 / 2 000 €

176.   177.   

179.   180.   

182.   

183.   

178.   

177 —  
SAMUEL HOWITT (1756/7-1822): DRIVING 
A TIGER OUT OF A JUNGLE
Londres, 1806
Gravée à l'aquatinte et aquarellée à la 
main sur papier. D'après les dessins de 
Thomas Williamson (1758-1817) et tiré de 
Oriential Field Sports being a complete, 
detailed, and accurate description of the 
wild sports of the East and exhibiting, 
in a novel and interesting manner, 
the natural history of the elephant, 
the rhinoceros, the tiger… and other 
undomesticated animals… Planche 15.  
Publié en 1806. 
Dim. : 35 x 44,5 cm
400 / 600 €

178 —  
ÉCOLE ANGLAISE (VERS 1857): GRAND 
STATE PROCESSION OF THE NAWAB 
OF MOORSHEDABAD
Londres, 1857

Lithographie colorée. Publiée dans The 
Illustrated London News, 24 octobre 1857, 
pp.408-409.
Dim. : 40 x 55 cm
150 / 250 €

179 —  
VICTOR ADAM (1801-1866) : DANSE DES 
BAYADÈRES À PONDICHERY & FÊTES 
DE MARIAGE, MALABAR À PONDICHERY
Inde, 1828
Deux lithographies colorées sur papier 
vélin. Signées dans la planche. D'après 
E.B. de la Touanne. Publiées dans Album 
pittoresque de la frégate La Thetis 
et de la corvette L'Espérance, Paris, 
1828. Imprimées chez Langlumé, rue de 
l'Abbaye, no 4. Légères salissures.
Dim. : 24 x 32 cm et 27 x 34 cm
500 / 700 €
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184 —  
UN NOBLE DE MURSHIDABAD
Inde de l'est, vers 1800
Pigments et or sur papier, un 
personnage richement vêtu assis sur 
un tapis floral sous un arc lobé, fumant 
la hookah, un page tenant un chowri 
derrière lui, inscription d'identification 
en anglais «… cawn », encadré, bon état.
Dim. : 20,7 x 13,3 cm (peinture) ; 
26,8 x 18,5 cm (page)

A nobleman on a terrace, style of 
Murshidabad, Eastern India, circa 1800
600 / 800 €

185 —  
PORTRAIT EN BUSTE D'UN COUPLE 
ENLACÉ
Inde, école moghole, XVIIIe siècle
Pigments et or sur papier, dépeignant 
un couple enlacé, identifié par deux 
étiquettes anciennes au revers comme 
« Shah Jahan et Mumtaz Mahal ». Monté 

sur des marges argentées à décor 
animalier et floral. Importants repeints. 
Encadré.
Dim. : 20 x 16 cm (peinture)

A couple in an embrace, Mughal North 
India, 18th century
1 500 / 2 000 €

186 —  
PETIT PORTRAIT EN BUSTE DE 
TAMERLAN (TIMUR)
Inde, école moghole, XVIIIe siècle
Pigments et or sur papier, portrait en 
buste d'un homme, identifié dans un 
catalogue de vente de 1981 comme 
« Timour ou Tamerlan ». Encadré par 
plusieurs bandeaux polychromes et 
monté sur des marges crème.
Provenance :
Vente, Mes Boisgirard et Heeckeren,
Paris, 28 mars 1981, lot 84.
Dim. : 4 x 3 cm (peinture)

A bust portrait of a turbanned official, 
Mughal India, 18th century
200 / 400 €

187 —  
PRINCE ET PRINCESSE 
Delhi, école moghole, début XIXe siècle
Pigments et or sur papier, le prince à 
la tête nimbée en discussion avec une 
princesse, assis sur un tapis orné d'un 
simurgh et d'un dragon, monté sur carte 
décorée à la façon du Kevorkian/Shah 
Jahan Album, le revers avec une note en 
anglais attribuant la peinture à Dawlat 
et la datant de 950 H/1543-4.
Dim. : 18,4 x 9,8 cm (peinture) ; 
36,7 x 24 cm (page)

A royal couple on a terrace, Delhi, 
Mughal India, early 19th century
1 500 / 2 500 €

188 —  
YOGIS ET MUSICIENNE
École moghole provinciale, Inde, 
début XIXe siècle
Pigments sur papier, un yogi à 
l'embonpoint prononcé écoute une 
musicienne jouant du tambura, 
identifié en persan et anglais « Jagie 
Jabadul ».
Dim. : 16 x 10 cm (peinture) ; 
31 x 20,5 cm (page)

Yogis with a musician, provincial 
Mughal, North India, early 19th century
600 / 800 €

189 —  
FEMME À SA TOILETTE
Inde, école moghole provinciale, 
XIXe siècle 
Encre et or sur papier, assise sur un 
fauteuil à l'européenne, monté sur une 
page aux belles marges enluminées à 

décor floral moucheté et doré, safavide 
ou ouzbek, XVIe ou XVIIe siècle, le 
revers avec un texte persan en nasta'liq, 
encadré.
Dim. : 12,5 x 7,5 cm (peinture) ; 
26,4 x 16,2 cm (page)

A seated lady, provincial Mughal, 19th 
century, the margins Safavid or Uzbek, 
16th or 17th century
600 / 800 €

184.   185.   

186.   

187.   

188.   

189.   
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193 —  
LE FESTIVAL DE HOLI AU TEMPLE 
DE SHRI NATHJI
Kota ou Nathdwara, Rajasthan, Inde, 
XIXe siècle
Pigments et or sur papier, un raja est 
aspergé d'eau coloré par un prêtre, 
l'idole de Shri Nathji parée de bijoux se 
tient au milieu, dans une chapelle de 
marbre, accidents et souillures, encadré.
Dim. : 27,2 x 21 cm

Celebrating Holi at the temple 
of Shrinathji, Kota or Nathdwara, 
Rajasthan, India, 19th century
300 / 500 €

194 —  
SHRI NATHJI ET LE FESTIVAL 
D'AUTOMNE ANNAKUTA
Nathdwara, Kotah, Inde du nord, fin 
XIXe siècle
Pigments et or sur papier, l'idole 
(murti) de Shri Nathji richement vêtu à 
l'intérieur d'une chapelle, entourée de 
deux prêtes, d'autres religieux (tilkayat 
et goswamis) et membres de la famille 
de Vallabhacharya représentés dans les 
médaillons, bordures rouges.
Dim. : 22,5 x 29,5 cm (peinture)
Cette peinture provient du temple 
de Nathdwara au sud de Jaipur, fondé 
en 1672 par les adeptes du saint 

Vallabhacharya (1479-1531). Le culte 
de Shri Nathji, une forme de Krishna, 
est rythmé par un calendrier rituel 
complexe. Ici, le festival d'automne 
Annakuta est identifiable à l'offrande de 
riz disposé en montagne aux pieds de 
la divinité. C'est une évocation du mont 
sacré Govardhan, que Krishna soulève 
pour protéger les villageois du déluge. 
La main de l'idole est levée, évoquant 
la célèbre scène. Une peinture similaire 
est au British Museum (1940,0713,0.67).

A Painting of Shri Nathji and the 
Annakuta Festival, Nathdwara, Kotah, 
India, late 19th century
1 500 / 2 000 €

190 —  
PRINCE RECEVANT UN SAINT HOMME
Delhi, école moghole, fin XVIIIe-début 
XIXe siècle
Pigments et or sur papier, le prince 
assis sur un trône dans un pavillon de 
marbre, un religieux plaide devant lui, 
la scène sous un ciel de pleine lune, 
monté sur carte mouchetée d'or, 
encadré.
Dim. : 21,2 x 13,2 cm (peinture) ; 
32,4 x 24,4 cm (page)

A prince receiving a Holyman, Delhi, 
Mughal India, late 18th or early 19th 
century
400 / 600 €

191 —  
PRINCESSE FUMANT LA HOOKAH
Inde dans le style moghol, XIXe ou 
début XXe siècle
Pigments et or sur papier, assise sur 
un fauteuil d'argent et accompagnée 
d'une suivante, elle fume une hookah 
sous une nuit étoilée, dans des marges 
mouchetées d'argent, encadré.
Dim. : 27,5 x 19 cm (visible)

A Princess smoking on a terrace, Mughal 
style, India, 19th or 20th century
700 / 1 000 €

192 —  

GRANDE PEINTURE DE L'ÉLÉPHANT 
DU NAWAB SAHIB 'ALIKHAN WALI 
DE JHAJJAR
Inde du nord, fin XIXe siècle
Pigments sur papier, l'éléphant 
richement paré monté de son cornac 
et prenant part à une procession 
d'hommes, inscription d'identification 
en persan au revers, monté, accidents.
Dim. : 27 x 36 cm
Jhajjar est une ville à l'ouest de Delhi, 
fief des Nawabs de Jhajjar. Ceux-ci 

sont connus à travers les peintures de 
style « Company School » de l'artiste 
du XIXe siècle Ghulam Ali Khan. Cette 
œuvre de l'éléphant du Nawabsahib 
'Ali Khan est exécutée dans ce style. 
Une peinture d'une chasse au tigre de 
Nawab Muhammad 'Abd al-Rahman 
Khan (r. 1845-57) à Jhajjar est au Victoria 
and Albert Museum, Londres (03531(IS)). 

A large painting of the elephant of the 
Nawab 'Alikhan Wali of Jhajjar, North 
India, late 19th or early 20th century
600 / 800 €

190.   

191.   

192.   193.   

194.   
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200 —  
UN PRINCE DANS UN PALAIS
Kangra, Ecole Pahari, Inde, vers 1830-40
Scène 74 (ou 47) d'une série, pigments 
et or sur papier, un prince vêtu d'une 
jama jaune reçoit un messager dans 
un pavillon de marbre, la scène prend 
place dans un enclos ceint d'une 

palissade de tissu rouge, une ville 
fortifiée au loin, dans des bords roses 
et bleu à réglures polychrome, le revers 
numéroté en nagari.
Dim. : 15,8 x 26 cm (peinture) ; 
22,8 x 33,4 cm (page)
Une autre scène provenant de la même 
série, identifiée comme faisant partie 

d'un Mahabharata ou d'un Bhagavata 
Purana, a été vendue chez Bonhams 
Londres, 25 octobre 2021, lot 305.

A Scene from a Hindu Epic: A Prince 
Receives a Messenger, Kangra, Pahari 
School, India, circa 1830-40
2 500 / 3 500 €

195 —  
LE FESTIVAL DE HOLI
Jodhpur, Rajasthan, Inde, XIXe siècle
Pigments sur papier, deux rajas et leurs 
épouses s'aspergent d'eaux colorées 
avec des seringues à l'occasion du 
festival de Holi, de grands vases et 
bassins disposés devant eux, accidents, 
encadré.
Dim. : 18,4 x 22 cm (à vue)

Celebrating Holi, Jodhpur, Rajasthan, 
19th century
300 / 400 €

196 —  
ÉTALON ET PALEFRENIER
Rajasthan, XIXe siècle 
Pigments sur papier, un personnage, 
vêtu d'une robe verte, tient par une 
longe un cheval noir harnaché de rouge. 
Sur fond vert avec bords rouges.  
Dim. : 27,5 cm x 20,5 cm (à vue) 

Provenance : Me Pillias, vente du 28 avril 
1972, lot 163

A horse and groom, Rajasthan, 
19th century
300 / 400 €

197 —  
ASSEMBLÉE DE SAINTS HOMMES
Probablement Jaipur, Rajasthan, 
XIXe siècle
Pigments et or sur papier, deux saints 
aux têtes nimbées en discussion avec 
six hommes assis, dans un paysage 
lacustre, encadré, ancienne étiquette 
de catalogue au revers. 
Dim. : 26,5 x 16 cm (à vue)

A gathering of holymen, probably Jaipur, 
Rajasthan, 19th century
300 / 400 €

198 —  
HANUMAN PORTE LA MONTAGNE 
SANJIVI 
Rajasthan, Inde, XIXe siècle
Pigments et argent sur papier, le dieu 
singe porte la montagne de sa main 
droite ainsi que Rama et Lakshmana sur 
ses épaules, sur fond vert, encadré.
Dim. : 26,5 x 23 cm (à vue)
Sanjivi est la montagne sacrée de 
l'hindouisme sur laquelle poussent 

des plantes médicinales aux vertus 
miraculeuses. Dans l'épopée du 
Ramayana, Hanuman le dieu singe 
transporte Sanjivi pour soigner Rama 
et son frère Lakshman, blessés lors 
de leur combat contre Indrajit. Ici, 
Hanuman porte Sanjivi alors que 
Rama et Lakshman se tiennent sur ses 
épaules. Le style est proche de l'école 
de Jodhpur au Rajasthan. 

Hanuman carries mount Sanjeevi, 
Rajasthan, 19th century 
700 / 1 000 €

199 —  
ASSEMBLÉE DANS L'ENCEINTE D'UN 
PALAIS
Kangra, école Pahari, Inde, vers 1830-40
Scène 43 d'une série, pigments et or 
sur papier, l'assemblée incluant Rama 
et Sita ou peut-être Krishna et Radha 
se tenant sur le bord d'une rivière, un 
prince vêtu d'une jama jaune reçoit un 
messager dans un pavillon de marbre, la 
scène prend place dans un enclos ceint 
d'une palissade de tissu rouge, un prince 
assis au premier plan dans des bords 
roses et bleu à réglures polychrome, le 
revers numéroté en nagari.
Dim. : 15,8 x 26 cm (peinture) ; 22,8 x 
33,4 cm (page)

A Scene from a Hindu Epic: A Prince 
Receives a Messenger whilst an 
assembly takes place in the background, 
Kangra, Pahari School, India, circa 1830-
40
2 500 / 3 500 €

195.   

197.   

198.   

199.   

200.   

196.   
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205 —  
PENDENTIF EN JADE
Inde, XVIIIe ou XIXe siècle
De couleur vert épinard, sculpté 
en forme de bouton de jasmin, 
monture en argent doré, la boucle un 
remplacement moderne.
Dim. : 11,7 cm

A Silver-Gilt Mounted Spinach Jade 
Pendant, India, 18th or 19th century
800 / 1200 €

206 —  
DEUX COUPELLES EN PIERRE DURE 
Inde ou Chine dans le style moghol, 
XIXe siècle
Deux petites coupelles, probablement 
en agate, à bord légèrement évasé. Petit 
manque sur l'une d'elles.
Diam. : 6 cm (chacune)

Two Mughal-style carved hardstone 
bowls, India or China in the Indian style, 
19th century 
400 / 600 €

207 —  
COUPE SUR PIED EN FORME DE LOTUS
Srinagar, Cachemire, vers 1880
En métal argenté, le lotus s'ouvrant sur 
sa tige ondulée, a décor floral, à panse 
godronnée.
Haut. : 14 cm (approx.)

A footed silver bowl in the form of a 
lotus, probably Srinagar, Kashmir, circa 
1880
200 / 300 €

208 —  
ICONE PORTATIVE DE VISHNU 
ET SA PARÈDRE
Inde du sud, XIXe siècle
Les deux plaques de cuivre émaillées 
d'une divinité richement parée, debout 
sous un torana, monté dans une boite 
en argent
Dim. : 3,5 x 2,6 cm (chaque icone) ; 
la boite 6,6 x 6 cm (boîte)

A pocket silver shrine with enamel 
images of Vishnu and Consort, south 
India, 19th century
1 000 / 1 500 €

201 —  
KRISHNA SOUMETTANT LE DÉMON 
KALIYA
École pahari, Inde du nord, XIXe siècle
Pigments et or sur papier, Krishna joue 
de la flute, assis sur le dos du démon 
Kaliya nageant dans la Yamuna, les 
épouses de Kaliya adorant Krishna de 
part et d'autre, les garçons vachers 
gardant leurs troupeaux dans un 
paysage de collines, dans de grandes 
bordures saumon, encadré.
Dim. : 18,5 x 22,8 cm (peinture) ; 
31,5 x 35,8 cm (page)

Krishna subdues the serpent demon 
Kaliya, Pahari school, North India, 19th 
century
1 000 / 1 500 €

202 —  
UNE ICONE DE LA DÉESSE DURGA 
Basohli, école pahari, Inde du nord, vers 
1850
Pigments sur papier, dans des bords 
rouges, inscrits en nagari sur la marge 
supérieure
Dim. : 9,7 x 14,4 cm.
Provenance :  
Galerie Fuest, Heidelberg, 1970s

201.   

202.   

203.   

204.   207.   208.   

205.   206.   

The Goddess Durga, Basohli, Pahari 
School, mid-19th century
300 / 400 €

203 —  
ASCÈTE SHIVAÏTE
Travail européen, signé, XIXe-XXe siècle
Aquarelle, représentant un dévot 
de Shiva, portant le collier de 
graines rudraksha et tenant un bol 
de mendiant, signé en bas à droite, 
encadré.
Dim. :  53 x 36,5 cm

A watercolour of a devotee of Shiva, 
probably a European Artist, signed, late 
19th or early 20th century
300 / 500 €

204 —  
MIROIR EN JADE AJOURÉ
Inde du nord ou centrale, vers 1800
En mandorle, ajouré d'un grand 
bouquet d'iris, les bords en pétales 
chantournés, le bouton de préhension 
formé de deux palmettes, le verre de 
miroir ancien peut-être remplacé plus 
tardivement.
Dim. : 15,6 cm (long)
Provenance :
Christie's South Kensington, 12 juin 2014, 
lot 55

A Carved and Pierced Celadon Jade 
Hand Mirror, North India or Deccan, 
circa 1800
2 000 / 3 000 €
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209 —  
L'EXIL DE RAMA ET SITA
Mysore, Inde du sud, deuxième moitié 
XIXe siècle
En bois de santal finement sculpté, 
Rama, Sita et Lakshman dans une forêt 
dense, panneaux sculptés d'oiseaux 
dans des rinceaux tout autour, encadré.
Dim. : 18,5 x 29,5 cm
Ce beau panneau sculpté est typique 
de l'artisanat du XIXe siècle à Mysore en 
Inde du sud. Il est l'œuvre de Gudigars, 
une guilde d'artisans spécialisés dans 
la confection d'objets raffinés en bois 

de santal destinés à une clientèle 
européenne. Pour un exemple daté 
vers 1858, voir 02296 :1,2 (IS) au Victoria 
and Albert Museum, London. Pour des 
exemples vendus en ventes publiques, 
voir Christie's, Londres, 25 mai 2017, lot 
86 et Sotheby's, Londres, 1 mai 2019, lot 
189.

A fine carved sandal-wood panel 
depicting the exile of Rama and Sita in 
the forrest, Mysore, South India, second 
half 19th century
600 / 800 €

209.   

210.   

211.   

211 —  
RARE TENTURE INDO-PORTUGAISE 
Inde, probablement Goa, XVIIIe ou 
XIXesiècle
Broderie de soie polychrome, décorée 
d'un motif d'aigle à deux têtes à 
l'intérieur d'un médaillon, cernés de 
quatre paons perchés dans des arbres 
fleuris, quatre cartouches décorés de 
cavaliers dans des bordures florales
Dim. : 223 x 187 cm

Une broderie au décor très proche, où 
l'aigle à deux têtes est remplacé par 
un pélican s'ouvrant les entrailles, et 
les cavaliers remplacés par des sirènes, 
faisant partie de la collection d'Ann et 
Gordon Getty, et précédemment de 
celle de la famille Bernheimer, a été 
vendue chez Christie's, New York, 10-24 
octobre 2022, lot 1190. 
1 500 / 2 000 €

210 —  
GRAND CHÂLE 
Inde pour l'Europe, vers 1850
De forme rectangulaire et destiné à se 
replier sur soi, brodé des deux côtés de 
fils de soie blanche sur coton bleu ciel, 
à décor de boteh et œillets.
Dim. : 160 x 188 cm
Pour un exemple de broderie similaire, 
datée vers 1850, voir C.I.59.49 au 
Metropolitan Museum, New York.

A large silk embroidered shawl with 
boteh design, India for the European 
market, circa 1850
1 500 / 2 000 €
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213 —  
BEAU PHULKARI
Penjab, début XXe siècle
Coton brodé de soie polychrome, à 
décor géométrique, le champ principal 
orné de losanges, les extrémités en 
guirlandes de fleurs stylisées.
Dim. : 224 x 143 cm
Ce textile est un voile typique du 
Penjab qu'on appelle bagh (jardin) ou 
phulkari (œuvre florale) en fonction 
de l'espace occupé par la broderie sur 
la surface de coton. Il est porté sur la 
tête, placé sous le motif de triangle 
(ghunghat) visible sur un des longs 
côtés. Ce ghunghat est brodé de 
motifs de bijoux de mariage. Ces voiles 
étaient confectionnés par la famille 
de la future mariée, notamment la 
grand-mère, et destinés à être portés 
pour la cérémonie de mariage, ou 
lors de festivals. Les motifs varient 
suivant les régions de production. 
Pour une discussion sur les baghs et 
phulkaris voir Embroidered truths, 
Collection Karun Thakar (http://www.
karuncollection.com/embroidered-
truths/ consulté le 8/11/22) Voir 
également un bagh phulkari très 

proche au Philadelphia Museum of Art 
(1998-102-53).

A silk Phulkari textile, Punjab, North 
India, early 20th century
600 / 800 €

214 —  
BEAU PHULKARI
Penjab, début XXe siècle

Brodé de fils de soie polychrome sur 
coton rouge, à décor de géométrique 
arrangé en damier, avec bordures 
florales stylisées, bon état.
Dim. : 200 x 123 cm
Pour une notice sur les phulkaris et 
baghs du Penjab, voir le lot précédent. 

A fine Phulkari silk textile, Punjab, North 
India, 19th or early 20th century
400 / 600 €

212 —  
RARE TENTURE (PICHHVAI)
Probablement Nathdwara, 
Rajasthan, fin XIXe siècle
Coton peint, en forme 
d'arche, destinée à décorer 
une chapelle, deux pilastres à 
l'européenne soutiennent un 
linteau décoré des symboles 
de Vishnu, usures.
Dim. : 165 x 115 cm
La tradition de textiles peints 
de ce type (pichhvai) est 
particulièrement associée 
au culte de Shri Nathji, une 
forme de Krishna, au temple 
de Nathdwara au Rajasthan. 
Ces grands cotons peint sont 
généralement suspendus 
derrière une image du dieu. 
Ici, l'arche est décorée des 
symboles de Vishnu (la 
conche et le disque) et de 
quatre empreintes de pieds 
entre la lune et le soleil, deux 
étant celles du dieu Vishnu. 
L'arche est supportée par 
deux pilastres à chapiteaux 
à feuilles d'acanthe d'un 
style tout à fait européen et 
inhabituel dans ce contexte 
religieux. 

A rare pichhvai architectural 
tent panel, probably 
Nathdwara, Rajasthan, late 
19th century 
800 / 1 200 €

212.   

213.   

214.   
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